
SVERKER OREDSSON 

SamhZlIIelig eller enskild fattigvard? 

En Biraje i debatten inf6r 18-71 &S fattigvairdslagstiffa-ning* 

1869 års riksdag ansåg, att den då gällande fattigvårdslagstift- 
ningen var byggd på felaktig grbind. ))Detta fel består daruti)), 
sade riksdagen i sin skrivelse, ))att meddelandet av hjalp enligt 
fattigvårdsförordningen ar obligatorisk, att den fattige kan så- 
som en honom tiilkomande rattighet fordra understöd och 
med lagens biträde tilltvinga sig hjiilp, då enligt sakens inre 
natur all hjälp ar ett kärleksverk och måste hava sin grund i fri- 
villighet, medlidande och kristlig karlek och således i samvets- 
lagen men ej i den borgerliga.)) H koiisekvens med detta resone- 
mang föreslogs, att endast ))vansinnig person och föräldralöst 
barn under a 5  år, som saknar egen tillging)), skulle få obligato- 
risk f attigvård.' 

Detta riksdagens beslut kom aldrig att bli lag, men det be- 
lyser, hur P den debatt, som föregick a871 års fattigvårdslagstift- 
ning en viktig frågeställning var, om fattigvården skulle vara en 
samhällelig eller en enskild Det är denna linje i 

* Den föreliggande uppsatsen bygger på en del av min licentiatavhandling, som 
ventilerades på seminarium 1965. Avhandlingens titel är »Syilen på det allmän- 
nas uppgifter under åren omkring representationsrefomen~~. 

1869, Rslcr 69. 
))Samhällelig» är inte en helt klargörande term, men vad som avses är frågan 

om fattigvården vore något som stat och kommun hade att reglera med bindande 
skyldighet för de enskilda eller om den vore avhängig av individernas goda vilja. 
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debatten, som här skall följas. Det innebar, att jag i endast ringa 
grad k o m e r  att beröra sådana frågor som t.ex. fattigvardens 
utformning och de fattigas ratt att flytta till andra kommuner. 

1800-talets fattigvårdsdebatt har agnats ganska stort intresse 
av forskningen. För den aktuella perioden bör främst nämnas 
Göran B. Nilssons arbete »Svensk f attigvirdslagstif tning a $53- 
71 n. Dar ges en fyllig framställning av hur de statliga myndig- 
heterna handhade I 853 års f attigvårdsf örordning och av den 
debatt och det utredningsarbete, som ledde frarn till 1871 års 
lagstiftning. Nilssons grundläggande skildring underlättar det 
för mig att renodla en aspekt i debatten och lagstiftningsarbetet.3 

Den föreliggande uppsatsen är disponerad på ett satt likartat 
det, som förekom i min avhandling ))Järnvägarna och det all- 
mannan. Först ges en eiverskt över tidigare lagstiftning [avsnitt 
I).  Därefter följer viktigare fakta från debatt och utrednings- 
arbete r 869-71 i kronologisk ordning [avsnitt 21, en mer syste- 
matiserad framställning av de argument (avsnitt 3 och 4) och 
de åsiktsgrupperingar (avsnitt s), som förekom, varpa uppsat- 
sen avslutas med vissa sammanfattande synpunkter [avsnitt 6). 

1686 års kyrkolag ålade församlingarnas kyrkoherdar att tillse, 
att husvilla och tiggare inte lamades oförsörjda. Kyrkoherdar- 
na skulle också påminna församlingsborna om, att de av fri 
vilja skulle ge något till sina kristna medbröders underhåll. Dess- 

Nilssons arbete >)Svensk fattigvårdslagstiftning 1853-71)) ingår i H. BERGGREN- 
G. B. NILSSON, Liberal socialpolitik 1853-1884, 1965. - Refetenser till Nilssons 
arbete göres i det följande i huvudsak vid summeringar av de olika avsnitten. - 
Utöver Nilssons framställning bör nämnas G. LINDSTEDT, Ofversikt af den svenska 
fattigvardslagstiftningens historia intill kungl. förordningen angående fattigvården 
deil g juni 187r, 1915~ A. MONTGOMERY~ Svensk socialpolitik under 1800-talet, 
1934 och 1951, samt S. JAGERSKIOLD, Från fattigvård till socialhjälp. En studie i 
socialrattens rättshistoria och begreppsbildning. Förvaltningsrättslig tidskrift 1955, 
S 249-274 och 325-340. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



148 Sverker Oredsson 

utom hade landshövdingarna alltsedan 1635 års instruktion i 
uppdrag att ha tillsyn över fattigvården i sina lan.' 

Daremot var mycket litet bestamt om hur de fattiga skulle 
hjälpas. Av en redogörelse, lamnad i början p; 1800-talet, fram- 
går, att fattigkassorna bestod av frivilliga sammanskott vid bröl- 
lop, barndop, begravningar och andra större händelser jamte 
genom fattigbössor och kollekter insamlade medel. Dartill kom 
bötesmedel, bouppteckningsavgifter och kvarlåtenskap fran Eat- 
tighjon. På några platser, framst i stader, uttogs något slag av 
fattigvårdsskatt. Men fram till n 8 I I bestod denna skatt av be- 
talningar, som sockenmedlemmarna själva beslöt om, och det 
ansågs a dessa fall, att en majoritet inte kunde påtvinga en mino- 
ritet ett beslut om uttaxering. Inom en del församlingar hade 
ingen annan åtgard vidtagits an att de fattiga fick genom tiggeri 
söka sin bärgning. Ännu på 1830-talet rapporterades, att i några 
socknar tiggeriet var inräknat i själva fattigvårdsreglerangen.' 

Man kan sålunda - något tillspetsat - konstatera, att i början 
av 1800-talet utgjorde fattigvården ett lagstadgat obligatorium 
för socknarna, men att dessa i huvudsak fullgjorde sin skyldig- 
het genom att Iita på församlingsmedlemmarnas kristliga barm- 
hartighet. 

Vid denna tid hade emellertid redan ett intressant mellanspel 
agt rum. I en lag av 1763 framhölls att kyrkolagens stadgande 
om varje sockens skyldighet att föda sina fattiga obrottsligt 
måste efterlevas. En fattigskatt skulle upptas, fördelad i propor- 
tion till andra utskylder. Men tiden synes annu inte ha varit 
mogen för en sådan bestammelse, för redan 1766 togs den bort, 
och då stadgades, att varje församling skulle föda sina fattiga 

Underdånigt betänkande med dertill hörande handlingar angående fattig- 
vården i riket utom Stockholms stad . . ., 1839 (cit. 1837 års fattigvårdskommitté), 
s. 4 och 6. G. LINDSTEDS, S. 24 och 32. 

1810 års kommittés betänkande återfinns i bihanget till riksdagsprotokollet 
1823, del I. Referatet från s. 99. 1837 års fattigvårdskommitté, s. 24. 
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p2 det satt den faim nyttigast, dock under landshövdingens, 
prästerskapets ocli magistratens ö~erinseende.~ 

Vid 1809 års händelserika riksdag begärde ständerna en ut- 
redning för att åstadkomma en för landet gemensam f attigvårds- 
stadga. Riksdagen sade sig rakna den allmänila fattigvården 
bland de skyldigheter, vilka medgav förbindande föreskrifter till 
allmant iakttagande och gemensamt Den begärda ut- 
redilingskonmittén tillsattes och fick som ordförande stats- 
sekreteraren Nils von Rosenstein. Med samme man som före- 
dragande inhämtade regeringen redan I 8 I o ständernas utlåtan- 
de över ett f6rslag att komrnuna% fattigskatt skulle vara bindande 
också för de invånare, som inte deltagit i beslut härom. ))Marvid 
synes noga böra iakttas)>, skrivs i propositionen, ))att å ena sidan 
icke någon överdriven tunga må kunna nigon emot dess vilja 
pålaggas, och Icke heller å den andra någon undandraga sig en 
plikt deil både Kristendom, Mänsklighet och Medborgerlighet 
göra helig och ovillkorlig. Sedan riksdagen sagt sitt ja, inskrevs 
möjligheten till bindande k o m u n a l  fattigskatt i förordningen 
av 181 a, som kallades provisorisk men som kom att vara i kraft 
till 1847.~ 

Under tiden arbetade fattigvårdskommitt&, och Kungl. Maj:t 
förelade hela komittebetankandet för 1823 ars raksdag för 
yttrande. Kommittén ansåg, att då någon inte kunde uppfylla 
naturens ordiiing och sjalv försörja sig, var det ))Fattigvårdens 
plikt att racka honom en hjalpsam hand)). Man ville nå gemen- 
samma grunder för liela riket men inte en enhetlig fattigvård. 
Till dessa gruiider hörde, att om Inte fattigvårdens ordjnarie in- 
komster rackte till, sltulle en särskild fattigskatt erlaggas, i första 
Iialad en jiimnstor ))arbetsgivaravgift)) för alla, som i sin tjänst 

1837 års fattigvårdskommitt&, s. 8. G. LINDSTEDT, S. 48 ff.  
Rskr 24/11 1809. 

" 1810 bih. I, s. 118 och 389 sant bih. 3, s. 106. Kf 1412 1811. LINDSTEDT, 
s. 64. 
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hade anstallda och sedan en skatt proportionell mot bevillning- 
en. Tiggeriet föreslogs förbjudet, och besvär över socknens be- 
slut skulle enligt förslaget kunna anföras hos landshövdingen 
och sedan hos Kungl. Maj :t.6 

Det sammansatta utskott, som 1823 behandlade fattigvårds- 
frågan, ryggade både principiellt och 1 sina konkreta lagförslag 
ett stycke från det av kommittén föreslagna obligatoriet. I prin- 
cipresonemanget slog man fast; att grunden för all fattigvård var 
kristlig barmhärtighet, men man medgav, att ngenom Samhälls- 
fördraget)) kunde utkravandet av fattigvården förvandlas till en 
medborgerlig tvångsplikt. På så satt skulle man förekomma de 
))annu vådligare)) följderna för samhället av en alldeles försum- 
inad fattigvård. Men då det nu förhöll sig på detta satt, var det 
enligt utskottet så mycket viktigare, att medlen (att nå en till- 
räckligt stor fattigkassa) var frivilliga och fick bero på överens- 
kommelse inom varje socken. Uttaxering av fattigskatt namnes 
endast som en möjlighet bland andra att få tillrackliga medel. 
Som en garanti mot ovalkommen uttaxering föreslogs också, 
att om man inte kunde komma överens om belopp eller fördel- 
nings- och uppbördssätt, skulle Konungens Befallningshavande 
i lanet bestarna, sedan församlingens pastor gjort anmalail till 
honommg 

Trots det sålunda mycket imppmjultade obligatoriet mötte just 
principresonemangen stark kritik P stånden. Hos adeln menade 
exempelvis Hartmansdorff, att utskottet ville förvandla barm- 
härtigheten från en religionssak till en rattssak. Man ville till- 
låta den fattige att genom rattegång utkräva vad han tarvade. 
Det kunde, fruktade Hartmansdorff, bli ett narings-fang att 
vara fattig8 

Samtliga stånd återremitterade frågan, och utskottet gjorde 

1823 bih. I,  s. xosf., 118, 140, 149 och 154ff. 
1823 BevLABEU 124 ( 7 . 1 ) ~  s. 654 och Art. IV 7 och 8 8s. 
1823 Ad VII: 170 ff. Om liknande och också motsatta synpunkter inom 

prästeståndet se A. ARNER, Kyrkans ställning till de fattigas vård, 1923, s. 57 f f .  
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en summering av den principiella kritiken av utlåtandet. Man 
hade gjort gällande, att alla fattigvårdsförordniiigar var vådliga 
och endast ökade tiggeriet, vidare att barmhärtighet var en krist- 
lig men ej en samhällelig plikt, vilken inte borde överflyttas ))ut- 
ur hjärtat och på papperet)), att således fattigvarden, aldrig bor- 
de bli föremål för skriveii lag utan överlamila:; åt vars och ens 
fria behag att fullgöra efter samvetets plikt. - LJtskottet tog upp 
dessa invändningar till bemötande och lianvisade till alla sam- 
hallsfördrags natur. Enligt denna måste man uppoffra vissa 
naturliga rättigheter för att vinna andra. Förmåiien att vinna i 
detta fall var natt slippa lida av den usles anblick)) och att 
kunna skilja den verkligt nödlidande från den lastbare och den 
lättjefulle. På detta sätt borde fattigvården kurina övergå »från 
det naturliga medlidandet ocli det kristliga sinnets frivilliga ut- 
gjutande )) till en samliälPsplikt.' 

Utskottets invändningar lyckades inte göra avsedd verkan. 
Hos adeln var den principiella negativismen nästan total, och 
borgarståndet anslöt sig efter hand till dess ståndpunkt. Det var 
sålunda endast prästerna och bönderna, som i princip godkände 
utskottslinjen. Det framgår tydligt, att det var de principiella 
invändningarna jamte rädslan för allmän fattigskatt, som fiar 
adeln ock borgarna vägde tyngst. Att riksdageil på detta sätt 
fick göra en snöplig reträtt från ståndpunkten år 1809, då man 
just påyrkat en gemensam fattigvårdsstadga, det maskerades 
högst nödtorftigt genom påståendet, att fattigdomen inte var så 
utbredd som för fjorton år sedan. Adeln och borgarståndet 
framhöll, att fattigvården i riket var ordnad på olika satt och 
att en allmän fattigvårdsstadga för hela landet skulle åstadkom- 
ma rubbning i den rådande ordningen och ingripa i den rätt och 
plikt, som allmogen dittills haft att vårda och sörja för sina 
fattigas 

" 1823 B e v L A B E U  209 (7.31, 40. 
lo 1823 Rskr 429 (10.2.2). 
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1823 års fattigvårdsdebatt ar av stort intresse, darfor att den 
i centrum hade frågeställningen frivillig eller obligatorisk fattig- 
vård. En så dominerande stallning fick darefter denna frågestall- 
ning inte förran vid 1869 års riksdag. - Visserligen föll fattig- 
vårdslagstiftningen inom Konungens ekonomiska lagstiftning, 
men regeringen rattade sig andå efter riksdagens synpunkter 
och förklarade, att några nya stadganden om den a l h a m a  fat- 
tigvården inte behövdes. Genom beslut 1830 faststalldes emel- 
lertid grunden för fördelningen av fattigvårdskostnaderna, vari- 
genom förutsättningarna för ett vidgat obligatorium kan sagas 
ha ökat.'' Fortfarande kunde dock socknarna nöja sig med 
fattigkassans ordinarie inkomster, vilka ju till Overvagande de- 
len var av frivillig karaktär. 

Föranlett framför allt av tvister kring inflyttningsbestammel- 
serna hemställde 1835 års riksdag om en allman fattigvårds- 
stadga.12 1837 tillsattes en ny fattigvårdskommitté, vilken fram- 
lade sitt betankande 1839. Betänkandet är av stor betydelse för 
den vid denna tid livliga sociala diskussionen. Dess största in- 
tresse koncentreras till åtgarder, som kan onödiggöra fattigvård, 
men den uttalar sig också i principfrågan om det alhannas skyl- 
digheter mot de fattiga. Kommitthn menar, att rent principiellt 
har inte en kommuns medlemar  någon speciell förpliktelse 
mot den fattige utover den lön, som denne får för utrattat ar- 
bete. I stallet ar fattigvården ett statens åliggande ))såsom ound- 
viklig för Statens bestånd och dess bestämmelse att lämna möj- 
lighet för varje Samhallsmediems existens N. Darf ör borde så- 
lunda egentligen fattigvårdskostnaderna åvila staten, men prak- 
tiska skal talade emot det. Den nödvandiga noggranna prövning- 
en av behoven kan endast göras av den behovandes omgivning. 
Vidare menade kommitten, att man borde utnyttja den sokan- 
des naturliga blygsel att för dem, som känner honom val, er- 

l1 SFS 1830 s. 1239 f. - Enligt det kungliga beslutet skulle det förmedlade hem- 
mantalet utgöra grunden för fördelningen av fattigvårdskostnaderna. 

Rskr 336. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Samhallelig eller eizskild fattigvaïd? 153 

kanna sin oförmåga.13 I kommitténs förslag till fattigvirdsstadga 
lyder paragraf I : ))Fattigvård är nödtorftig f~rsörjning för så- 
dana personer, som sakna förrniga och medel att sjalva sig 
därined forse, samt, om dessa äro loaril, deras uppfostran till 
kristliga samhällsmedlemmar. )) Varje fattigvårdssamhalle skulle 
självt få anordna fattigvården på det sätt det iFann lampligast. 
Bettlande och ))kringgång» skulle dock vara f0rbjudet. Mail un- 
derströk, att anhöriga i ratt upp- och nedstigande led hade skyl- 
dighet att försörja varandra. Husbonden skulle ge understöd 
åt sina tjänstehjon exempelvis i samband med sjukdom. Om 
icke de ordinarie inkomsterna räckte, skulle i första hand en 
personlig jamilstor avgift om sex skillingar banko uttas av alla 
i socknen. mantalsskrivila och därefter en fattigskatt> proportio- 
nell mot bevilinlngen.l4 

Ett förverkligande av x837 års ko ittes förslag skenlle ut- 
stracka socknarnas gamla förs~rjningsskyldighet till ett reellt 
obligatorium också f ör sockeninvånarna. Obligatoriet skulle bli 
en verklighet genom uttaxeringen av fattigskatt jämte forbudet 
mot taggera. Den gamla, i stadgor och praxis inbyggda motsätt- 
ningen mellan fattigvården som samhällsplkt och som frivilligt 
uttryck for kristlig barmhartigbet, den skulle saledes i detta av- 
seende försviima. Emellertid kom samma motsättning upp i en 
ny form. Kommittén hade framhållit, att fattigvården var ett 
det allmannas åliggande men drog därav inte konsekvensen, att 
de fattiga hade en rattigbet, svarande till det allmännas skyldig- 
Ilet. Tvärtom, kommittén fastslår uttryckligen, att ingen ager 
))rättsansprak på fattigvård)) utan att ))det understod som lam- 
nas ar en nödhjälp av kristelig omvårdnad för den 'iidande)) 
(5 204. Detta ar en inställning, som ar betydligt mer för8dwu- 
kande för den fattige än den som uttrycktes 1807 i en kunglig 
förordniiig för Stockholm. Enligt den var alla verkligen fattiga 

' 5 8 3 7  års kom., s. 67. 
l' Stadgeförslaget i 1837 års kom., s. 179-191. 
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berättigade till den vård de behövde.15 I detta sa 
dock frarnhålIas, att enligt 1837 års kommitté skeille de fattiga 
ha rätt att klaga hos landshövding och Kungl. hdaj:t over de 
beslut, som fattigvårdsstyrelsen fattat (5s 34 ocli 351, vilket ju 
trots stadgandet om motsatsen implicerar en rättighet för de 
fattiga. 

Liksom fallet var 1823 utarbetades inte till 1840 års riksdag 
någon sikskild proposition i fattigvårdsfrågan, utan Kungl. Maj :t 
endast överlämnade kommittébetänkandet jämte ett yttrande av 
kammarkollegiet. Det intressantaste i detta yttrande ar, att 
kollegiet uppmarksammar motsägelsen mellan det nostridiga 
förhållandet)), att understödet ar en kommunernas skyldighet 
och försiaget om att de fattiga inte skulle Ila en motsvarande 
rattighet.16 

Det sammansatta utskott, som fick frågan om hand, tog upp 
det principiella problemet om försorjningsskyldigh@ten. Utskot- 
tets moraliserande ton var nästan ännu mer framträdande an 
hos fattigvårdskommlttkn. Lagstiftningen borde, menade man, 
motverka den åsikt, som höll på att breda ut sig, att de behövan- 
de och fattiga kunde och borde leva på de bättre lottades eller 
det allmännas bekostnad, medan den lovliga och vackra stolt- 
heten att själv förvärva sitt brod syntes l ~ a  vikit för bekvämlig- 
heten att leva på nådegåvor. - Vid frågans behandling tilldrog 
sig inflyttningsbestämmelserna och arbetsgivarnas försörjnings- 
skyldighet det största intresset. Ett visst samband mellan dessa 
frågor och försörjningsobligatoriet fanns, och det tog sig uttryck 
hos ett par reservanter, bland dem Adam Christian Raab. Dessa 
ville införa fullständig flyttningsfrihet och drog därav den konse- 
kvensen, att de föreslog en Inskränkning av socknens försi9rj- 
ningsskyldighet till vissa angivna grupper.P7 

LINDSTEDT, S. 58 f. 
1Q840-4~ Prop. 8, s. I I .  

1840-41 LABEU 5 ( 7 . ~ ) ~  reservaiiterna friherrarna Raab och Cederström. 
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Från ståndens överläggningar kan antecknas, att greve David 
Frolich, liksom kammarkollegium tidigare, fawi grundsatsen om 
att fai%igvården var en nödhjälp av kristlig bardartighet strida 
mot kommunernas ålagda skyldighet. Själv ansåg ban, att den 
förstnämnda principen var den riktiga, och han menade, att den 
enskilda valgörenheten var tillräcklig utom vid svåra missvax- 
ter.'' Hos prästerna motsatte sig prosten Hallström de fattigas 
klagorätt, då den enligt bans uppfattning stred mot att fattig- 
understödet var grundat på kristlig barmhartighet. En annan 
ledamot av ståndet förespråkade ett allmosesystern inom fattig- 
vårdssamhället, och biskop Agardh ansåg, att anhörigas fattig- 
vårdsskyldighet skulle gälla också andra an släktingar i ratt 
upp- och nedstigande led.'' Det senare var uttryck för en patri- 
arkalisk uppfattning och skulle ju få till följd minskade förplik- 
telser för det allmanna. I bondeståndet kom rakt motsatt åsikt 
fram. En talare ville radikalt minska anhörigas underhållsskyl- 
dighet och endast låta den gälla gentemot minderåriga. Genom 
de anhörigas försörjningsskyldighet vältrades, menade lian, stör- 
re delen av fattigvårdsbördan från det allmanria, inkluderande 
de välsituerade, och på de obemedlade.'O H borgarståndet uttala- 
de sig C. F. Waern mot förslaget om uttaxering av fattigskatt. 
Tidigare hade Waerns oppositionsledarkollega hos adeln, C. H. 
Anckarsvard, uttalat en liknande laissez-aller-över~~else, då 
han menade, att det inte brådskade med fattig~årdsförordnii~~- 
en, bara näringsfriheten blev 

1840-41 Ad XIII: 205 ff .  Se också Lefren [Ad XXI: 386). Motsägelseil hade 
dock nu mildrats något, då utskottet inte som kommittén klart hade skrivit ut, 
ett den fattige icke hade rättsanspråk på fattigvård. 

l" 1840-41 Pr VII: 370, XIV: 152 (Carl Bexell), VII: 374. Hallström hade redan 
vid 1823 års riksdag med stor frenesi förfäktat frivillighetslinjen, ARNER, S. 58. 

' O  1840-41 Bd VII: 478 (Peter Persson från Örebro lan med flera instämman- 
den). 

'' 1840-41 Bg VI: 400 och Ad I: 395ff. Se N. HOLMBERG, Medelklassen och 
proletariatet. Studier rörande riksdagen 1840-41 och dess förutsättningar i svenskt 
samhällsliv, 1934, S. 212 f. 
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Diskussionerna i stånden ledde inte till någon förändring 1 
själva principfrågan, utan i riksdagsskrivelsen framkommer i det 
avseendet s a m a  åsikt som i utskottets första skrivning.22 
Kungl. Maj:t hade 1 och med den skrivelsen avgörandet i sin 
hand. Det kom emellertid att dröja till 1847, Innan fattigvårds- 
f ör ordningen kom. 

I fråga om fattigvårdens obligatoriska karaktar blev det ingen 
vasentllg skillnad jämfört med 1837 års fattigvårdsk 
förslag. Förordningens I kom att lyda: »Varje socken a landet 
och varje stad skall lamna nödtorftig vård och försörjning at 
sådana dess medlemmar, som i anseende till bristande arbetsför- 
måga samt i saknad av andra medel och lovliga utvägar till sitt 
uppehälle icke kunna sig själva försörja; dock må flera socknar 
på landet, vilka tillhöra sarnma pastorat, förena sig om gemeil- 
sam f attigvård. Socknarnas obligatoriska försörjningsskyldigheé 
var sålunda fastslagen. Den befästes och gjordes till en realitet 
for sockeninvånarna genom förbudet mot tiggeri och stadgan- 
det om uttaxering av fattigskatt i händelse av att de ordinarie 
inkomsterna skulle vara otillräckliga. Därtill kom rätten till. 
klagomål hos länsstyrelse och Kungl. Maj:t over fattigvirds- 
styrelsens beslut.22a Vad som i samtiden väckte störst uppmärk- 
samhet var den fullständiga flytbingsfriheten. I detta s a m a n -  
hang ar det vart att uppmärksamma, att regeringen inte i likhet 
med framstående IiberaPiseringsförespåkare vid I 840-4 H års 
riksdag drog den konsekvensen av inflyttningsfriheten, att denna 
skulle minska den obligatoriska fattigvådens utstrackning. Mot- 
sagelsen från I 837 års kommitté mellan kommunernas skyldig- 
het och de fattigas avsaknad av motsvarande rattighet, den 
fanns kvar 1 1847 års förordning, fastan mildrad. Man sade inte 
explicit, att ingen ägde rättsanspråk på fattigvård, men det fram- 

'' 1840-41 Rskr 401. 
"' Om tidigare klagoratt, se NILSSON, s. 39. 
'"SFS 1847: 2'3. 
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hölls för de fattiga, att ))understödet var en no(jihja1p av kristligt 
deltaga~lde), .23 

Redan 11853 utfardades en ny förordning, som dock mest 
medförde detaljförandringar i förhållande till s847 års lag. Till 
första paragrafen lades en ny mening av följande lydelse: »Ar- 
betsför och frisk person vare skyldig att, utan Fattigvårdens 
betungande, draga försorg om sig och de sina.» Visserligen be- 
tydde meningen i sak Inte mer an vad som redan stadgats i 1847 
års förordning, men den innebar dock en varning mot »under- 
stödstagaranda)). Av visst Intresse ar också, att kamarrat ten 
insattes som besvarsinstans mellan länsstyrelsen och Kungl. 
h ~ I a j : t . ~ ~  

I forskningen bar stor vikt lagts vid 1763 års hospitalsordning. 
Stig Jagerskiold ser i denna förordning ett uttryck for att upp- 
lysningsid6erna om sarnkiällets förpliktelser nått Sverige, och 
han namner &.ht. inte, att förordningen iindrades efter endast 
tre år. Göran B. Nilsson polemiserar mot Jägerskiölds huvudtes, 
att utvecklingen i Sverige från mitten av 1.700-talet och mder 
följande århundrade gick mot en för de fattiga allt kärvare so- 
cialrätt, men aven Nilsson säger i anslutning till Lindstedt, att 
1763 ars hospitalsordning inleder den moderna fattigvårdslag- 
stiftningen i SverlgeOz5 I den ovan givna framställningen har 
mindre betydelse tillmätts stadgan, eftersom den var i kraft i 
endast tre år. Församlingarnas skyldighet att sörja för de fattigas 
vård ar av gammalt datum, vilket aven Lindstedt och Nilsson 
framhåller. Nilsson understryker den diskrepans som fanns 
mellan påbudeil om understöd och de befintliga resurserna. Min 
linje i det föregående har släktskap med NiPssons framstallning. 
Jag har sökt peka på motsättningen rnellan kommunernas skyl- 
dighet och den frivillighet i flertalet avgifter och understsd, 

'i SFS 1853: 39. Ar 1855 ströks orden noch de sina)) i r .  SFS 1855: 14. 
'"INDSTEDT, S. 48, J~~GERSKIOLD, s. 256 f.,  NILSSON^ S. 7. 
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varmed sockenmedlemmarna uppfyllde kommunernas skydig- 
het. För att man skall kunna tala om ett fattigvårdsobligatorium 
även för de enskilda människorna, synes det rimligt att kräva, 
att fattigvårdsbidragen uttas i forn av skatt och att ingen soc- 
ken får klara sin fattigförsörjning genom att låta de fattiga 
tigga. Möjligl-ieten till klagomål över fattigvårdsstyrelsens be- 
slut är också väsentlig. 

Ett tvång för den enskilde att delta i försörjningen av sock- 
nens fattiga uppfattades som en ny princip. Det framgår av 
riksdagsdiskussionerna, framför allt 1823, men även i viss ut- 
strackning I $40-41. Riksdagsledamöter från olika politiska 
grupperingar reagerade mot nyheten. En del såg i reformför- 
slaget ett hot om upplösning av det patriarkaliska samhället, 
medan Idberaler med Anckarsvärd och C. F. Waern f spetsen 
betraktade det som en ny, onödig eller för friheten vådlig regle- 
ringz6 

Jägerskiöld låter 1847 års fattigvardsförordning vara ett led 
i den utveckling han skisserar mot allt kärvare socialratt, kul- 
minerande i a871 års lagstiftning. Nilsson har häremot fram- 
hållit, att 1847 års förordning utökade den offentliga fattigvår- 
dens förpliktel~er.~~ Då jag i det föregående har framhävt den 
tidiga fattigvårdens frivillighetskaraktar, ar det naturligt, att 
jag i huvudsak delar Nilssons uppfattning. Anledningen till 
Jägerskiölds påstående är emellertid, att han i betydande grad 
renodlar en aspekt på fattigvården, nämligen de fattigas ritt 
till vård. I 1807 års förordning för Stockholm säges de fattiga 
vara 'berättigade till fattigvård. Dar finns visserligen med ett 
viktigt tillägg - »silvitt den kan till väga bringas)) -, som sager 
att de befintliga resursernas storlek måste vara avgörande, men 
attityden från lagstiftarna mot de fattiga var I 807 liksom i a 8 I s 
års kommittes betänkande en annan an 1847, då det betonades, 

" En annorlunda framställning has N. HOLMBERG, S. 216. 
JAGERSKIOLD, S. 268 och 327, NILSSON, S. 8. 
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att fattigvården var en nödhjälp av kristligt deltagande. Om 
man sålunda begränsar synfältet till att omfatta enbart den 
verbala inställningen. till de fattiga som den kommer till ut- 
tryck i förordningar och i förarbeten till lagar, då kan det vara 
befogat att tala om en mer karv inställning hos lagstiftarna 
1847 an i början av seklet. 

I det faktum att de fattiga varken 1847 eller 1853 gavs en 
rättighet, som svarade mot kommunernas skyldighet låg ett 
spänningsförhållande inbyggt i själva f örfattningen, vilket måste 
bli utnyttjat vid missnöje med den obligatoriska fattigvården. 

Efter utfärdandet av 1853 års förordning inattades debatten i 
fattigvardsfrågan avsevärt, då de förbättrade ekonomiska kon- 
junkturerna sköt frågan i bakgrunden. Det blev nödåren vid 
1860-talets slut, som åter aktualiserade hela frågan, även i dess 
principiella del. Missväxten~s och nödens påtagligaste resultat 
var de ökade fattigvårdskostnaderna och tiggeriet, som alltmer 
bredde ut sig trots lagförbudet. Det var detta senare problem 
jämte frågan om hemortsrätt, som till en början tilldrog sig den 
nya representationens uppmärksamhet. Motionerna och debat- 
terna 1867 och x868 ledde emellertid inte till nägon lagföränd- 
ring.' 

Aret darpå var nöden i landet som störst. Antalet motioner i 
fattigv5rdsfrågan steg nu till tolv. De flesta innebar önskemål 
om detaljförändringar i gällande fattigvårdsstadga. I ett par mo- 
tioner klagades över att samhället inte hade några rättigheter 
mot de Ostgöta-Corresgondentens redaktör, C. F. Wid- 
derstad, menade, att fattigvårdsförordningen krävde stora eko- 
nomiska uppoffringar och befordrade en demoralisering. Det 
var dessa båda led i kritiken mot förordningen, som ständigt 

L NILSSON> S. 58-63. 
VBID., s. 63-67. 1869 MAK 263 (v. Proschwitz) och 209 (Ridderstad). 
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skulle upprepas i den följande debatten. Ridderstad ville, att 
hela fattigvårdslagstiftnlngen skulle bli föremål för granskning.3 

Båda kamrarna hksköt  fattigvårdsfrågan till tillfälliga ut- 
skott. Dessa samarbetade och lade fram Identiska lagförslag. 
Endast i motiveringarna finns det skillnad. Missnöjet med fattig- 
vårdslagen, som tidigare i riksdagen varit vagt, resulterade i 
utskottsförslagen i att fattigvårdens gällande grundprincip för- 
kastades. Kommunerna skulle vara skyldiga att ge fattigvård 
endast till )>vansinniga)) och till fattiga, föräldralösa barn. Ovriga 
behövande, åldriga, vanföra, sjuka m.fl. skulle också kunna få 
vård, nar fattigvårdsstyrelsen ansåg detta nödigt. Det var alltså 
överlämnat till fattigvårdsstyrelsens avgörande, och någon klago- 
ratt hos Iansstyrelsen över kommunens beslut i dessa frågor 
skulle inte få finnas. Ett annat uttryck för viljan att inskranka 
det alhannas skyldigheter gentemot de fattiga var borttagandet 
av den stadgade plikten för fattigvårdsstyrelsen att ))vid missvaxt 
eller annan allmannare olycka)) söka bereda arbetsmöjligheter 
för de arbetslösa." 

Redan innan utskotten lade fram sina förslag, hade huvtid- 
grunderna i fattigvårdsstadgan utsatts för angrepp i pressen. 
Början skedde i A. O. Wallenbergs och C. F. Bergstedts organ 
Stockholms-Posten. Dar hanvisades till England som ett skåde- 
exempel på vart det kunde leda, om det fanns rattighet tiU under- 
stöd i mån av behov. Det enda sättet att bota fattigdomen var att 
betrada frivillighetens vag. Den frivilliga fattigvården kunde 1 
någon min undanröja armod, men för staten var det enligt tid- 
ningen omöjligt. - P en artikelserie i NDA framhölls också, att 
frivilligheten var den enda ratta grunden för fattigvården. All 

Ridderstad ville inte dra så radikala konsekvenser av siil kritik sam de båda 
riksdagsutslcotten och sedan riksdagsmajoriteten gjorde. Tvärtom framstår han 
senare som en av de ivrigaste försvararna av den lagstadgade fattigvården. 

Se ovan s. 146. 1869 FKTU nr 2, AKTU nr 2 utlåtande I.  Författare till 
första kammarens utskotts principiellt hållna motivering var häradshövding Carl 
Hasselrot (NILSSON, s. 93. Ocksa OC rg/3 1869). 
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lagstadgad »ratt)) till fattigvård var enligt artikelförfattaren ona- 
turlig. Människan hade ? skapelsen givits förmåga att klara sig 
själv, och endast den fattigvård kunde tillåtas, som var föresta- 
vad av kristlig barmhartighet. 

Den lagstadgade fattigvården fann en försvarare i den konser- 
vativa och kyrkliga tidningen Waktaren, som angrep det syn- 
sätt, som kommit fram sarskilt i Stockholms-Posten, enligt vilket 
samhället endast var en rattsanstalt> som skulle säkra de 
formella villkoren for mänsklig ~ammanlevnad.~ 

Första kammaren fick först ta stallning till fattigvårdshågan. 
UtskottsPedamöterna, främst häradshövding Hasselrot, uppträd- 
de ivrigt till förmån för sin frlvilllghetsprlnci~). Motståndarna 
var några aimbetsmän med kamarrättspresidenten C. G. Mor- 
ner i spetsen. Utskottsförslaget vann emellertid med en kraftig 
majoritet på 72 röster mot 11.  I fråga om besvarsratten blev 
dock utlåtandet återremitterat, och nar det återkom a stort sett 
oförändrat, led utskottet i denna fråga nederlag. Med 38 röster 
mot 35 uttalade sig kammaren för bibehållen besvarsrätt. Aven 
h" var det huvudsakligen ämbetsman, som talade för att rådan- 
de förhållanden skulle  bevara^.^ 

Debatten i andra kammaren blev förryckt av att dess utskott 
inledningsvis hade uttryckt några funderingar angående orsa- 
kerna till den utbredda fattigdomen. Det var utskottsordföran- 
den, Lidköpingsrektorn A. W. Nilson, som givit utlåtandet en 
del nyliberala garneringar. Dar talades om skattebördornas 
ojämna fördelning, en onojdigt kostsam statsförvaltning, en ring- 
aktning för kroppsarbetet, som b1.a. funnit uttryck i röstriitts- 
bestämmelserna, och slutligen felaktig folkbildining. Huwdin- 
tresset såväl i kammaren som i pressen kom att riktas mot dessa, 
i samanhanget perifera frågor. I principfråga11 fick utskottet 
stöd b1.a. av ecklesiastikministern, F. F. Carlsoil, den frarnstå- 

S-P 27/r, NDA 1012, 1612 och 1812 (sign. H), Waktaren 2512 1869. 
E 1869 FK II: 94 ff., framför allt s. 125, 192 och 351. FKT'IJ utlåtande nr 4. 

I I  - Scaiidia 1971: r 
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ende lantmannapartisten John Ericson och landshövdingen i 
Malmö, von Troil.' Mot frivillighetsprincipen uttalade sig b1.a. 
kammarrättsrådet Kinmanson, Uppsalaprofessorn och Boströrn- 
lärjungen Sigurd Ribbing och redaktörerna Ridderstad och Hed- 
lund. Vidare kampade energiskt på denna sida nyliberalerna Ola 
Jönsson och Per Nilsson I Kulhult samt laratmannapartisten och 
väckelsemannen Gustaf Molmodin. Med röstsiffrorna 82 mot 57 
fastställdes, att kommunerna inte skulle ha skyldighet att ge 
vanföra, ddriga och sjuka behövande någon fattigvårde8 Be- 
träffande de fattigas besvärsrätt upprepades till stor del froiit- 
linjerna. Här kan nämnas, att Iantmannaledaren Carl Ifvarsson 
kraftigt tog avstånd från principen om besvärsrätt. Utskottets 
förslag gick i detta avseende igenom utan votering. Stallnings- 
tagandet bedömdes vara en hjärtesak för andrakammarrnajori- 
teten.' 

Sedan de båda kamrarna stannat 1 olika beslut beträffande 
besvärsrätten, uppmanades första kammaren att ansluta sig till 
medkamarens ståndpunkt. Detta skedde också efter en vo- 
tering, som slutade 47-2~.10 

Riksdagen hemställde nu i en underdånig skrivelse, att rege- 
ringen skulle utarbeta en ny fattigvårdsförordning i huvudsaklig 
överensstämmelse med de principer, varom riksdagen beslutat. 
I riksdagsskrivelsens motiveringar aterfinns framför allt skriv- 
ningen från förstakamrnar~tskottet.'~ 

Riksdagens viktiga ställningstagande i fattigvårdsfrågan blev 

1869 AK III: 533 [Carlson), 555 (John Ericson], 564 [v. Troil). 
1869 AK III: 530 (Kinmanson), 538 (Kolmodin), 540 (Ribbing) 5 4 4 f .  (Rid- 

derstad och Hedlund), 554 (Ola Jönsson), 558 (Per Nilsson). 
1869 AK III: 631. Beträffande bedömningen av andrakammarmajoritetens in- 

ställning till besvärsrätten se 1869 års kommittébetänkande, s. 8, och landshöv- 
dingens i Östergötlands lans remissvar [s. I I)  på kommittébetänkandet, dar han 
säger sig helst inte vilja gå emot den punkt som legat andra kammaren varmast 
om hjärtat. 

'O 1869 FK IV: 261. 
l1 1869 Rskr 69. 
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förhållandevis föga behandlat i pressen. Ledande tidningar som 
Aftonbladet och Göteborgs Handelstidning kommenterade inte 
beslutet. Det var endast i fräga om den hetsiga AM-debatten om 
fattigdomens orsaker, som ett ställningstagande från AB:s sida 
framkom. Tidningen hade här sina sympatier på utskottsskrlv- 
ningens sida. Stockholms-Posten och Nya Dagligt Allehanda 
fullföljde den linje de tidigare tinder våren drivit och valkomna- 
de minskningen av den obligatoriska fattigvårdeii.12 

I det nyliberala lagret vållade fattigvårdsbeslutet förvirring. 
Ordföranden i andra kammarens tillfälliga utskott var ju nyli- 
beral, och utskottsskrivningens framställdes sona en seger för 
den nyliberala centralavdelningen. Det var Vestmanlands lans 
tidning, som gav denna skildring, vilken upprepades i Oresunds- 
Posten. VET applåderade också beslutet i sakfrägan. Aven Fa- 
derneslandet förklarade sig i huvudsak gilla beslutet, även om 
också den tidningen mer uppmärksammade inledningen till 
andrakammarutskottets utlåtande an beslutet i själva sakfrågan. 
Strax därefter synes en förskjutning i Fäderneslandets hållning 
börja inträda. Tidningen vände sig i en politisk teckning mot en 
n drakonisk f attigvårdslagstiftning. l3 

Principerna 1 den gällande fattigvårdslagen saknade inte sina 
försvarare i pressen. Liksom angriparna kom de ur vitt skilda 
politiska lager. En skribent i Stockholms Dagblad var skeptisk 
till tanken att ställa fattigvården helt på frivillighetens grund. 
Tidningen trodde inte, att en lagförandring skulle behövas. 
Waktaren menade, att det visserligen fanns behov av en reform, 
men ansåg, att man i riksdagsbeslutet kastade ut det goda med 
det onda. Tidningen ville ha kvar den obliigatorislta försörjnings- 
skyldigheten och framför allt besvärsrätten för de fattiga. P. F. 

l2 AB 2614, S-P 514 och I\JDA 1513 69. 
VLT 1913 (tidningens Stockholmskorrespondent Observator=Frithiof Heur- 

lin), O-P 2313, se även 2914, dar man i huvudsak verkar gilla riksdagens beslut. 
Folkets Tidning uppehåller sig mest vid grälet kring fattigvårdsfrågan, 415 69. 
Fäderneslandet 1913, 2114 och 2814 69. 
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Mengel, Göteborgs-Postens riksdags kalejdoskop ist^ framförde 
liknande synpunkter. Även Dagens Nyheter ansåg, att man in- 
skränkt obligatoriet för mycket. Tidningen påminde särskilt om 
att i många kommuner en eller två personer kunde avgöra stam- 
mans beslut. DN bytte emellertid ståndpunkt i en i f~rhållande 
till Fäderneslandet motsatt riktning. Vid riksdagens slut räknade 
tidningen fattigvårdstvångets förestående lindring som ett av 
den förflutna riksdagsperiodens 

1 och med riksdagens skrivelse hade Initiativet övergått till rege- 
ringen. Om var regeringen stod i den principiella frigan behöv- 
de tvivel inte råda. Ecklesiastikminister F. F. Carlson, som hade 
fattigvårdsfrågorna om hand, hade i andra kammarens debatt 
klart tagit ställning för frivillighetsprincipen. Regeringen hand- 
lade också raskt. På förslag av ecklesiastikministern, efter bered- 
ning med De Geer, beslöt regeringen, att en utredning skulle 
tillsättas, som med huvudsaklig ledning av de i riksdagsskrivel- 
sen föreslagna grunderna skulle utarbeta förslag till författning- 
ar i de ifrågavarande 

Genom att riksdagen i mycket preciserade ordalag bestämt 
grunderna för den nya fattigvårdslagen, var kommittén starkt 
bunden av sina direktiv.l"tt regeringen, främst Carison 

l4 StD 5/3, x3/3 av signaturen G.Fr.A., med all sannolikhet identisk med 
chefen för fångvårdsstyrelsen Gustaf Fridolf Almquist. Wäktaren 814, G-P 2814, 
DN 2814, 1915 1869. 

Statsrådsprotokoll i ecklesiastikärenden 2515 1869, RA. 
Regeringen behövde i och för sig inte känna sig bunden av riksdagens beslut. 

1847 och 1853 hade fattigvårdsförordningarna ansetts tillhöra den ekonomiska 
lagstiftningen och utfärdats av Konungen själv. 1871 ansåg Kungl. Maj:t, att 
riksdagen skulle ha medbestämmanderätt i de delar, »vilka vore till kommunal- 
lag att hailföra eller anginge statens skyldighet i vissa fall att bekosta fattigvård)). 
I övriga delar begärde regeringen riksdagens yttrande. - 1918 åter betraktades 
fattigvårdslagen i sin helhet tillhöra det för konung och riksdag gemensamma lag- 
stiftningsområdet. Se härom MALMGREN! Riksdagen och lagstiftningen. Sveriges 
Riksdag XIV, s. 118 f .  Malmgren uppger felaktigt, att regeringens tillvägagångs- 
sätt inte mötte någon opposition i utskott eller kamrar. Greve J. O. Mörner i 
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själv, tänkt sig komnlittén narinast som ett expeditioi~sutskott 
for riksdagen, framgår också av att den drivande kraften bak- 
om riksdagsbeslutet, häradshövding Hasselrot, kom att ingå 
P kommittén. Förutom honom var två ambetsman ledamoter, 
krigshovrattsrådet Rhodin och landssekreteraren i Blekinge, 
Abelin. 

Tillsattandet av kommittén observerades och kommenterades 
i en del av pressen. Stockholms-Posten prisade regeringens 
snabbhet att handla, ocla aven personvalet berömdes. Waktaren 
återigen angrep regeringen darfor att den gjort kommittén bun- 
den av riksdagsbeslutet, och Ostgota-Correspondenten begagna- 
de tillfallet, då kommittén tillsattes, till att ta avstånd från riks- 
dagens principer.P7 

Med sitt synnerligen begransade uppdrag kmde kommitt611 
arbeta snabbt. Redan den 13 september signerades dess betank- 
ande. Bet ar en enorm skillnad mellan 1869 års kornmittéut- 
låtande och de betänkanden i fattigvårdsfrågan, som utarbetats 
av tidigare kommitteer under a 80s-talet, tillsatta I 8 10 sch I 837. 
I betankandet 1869 finns inget resonemang angående fattigdo- 
mens orsaker eller om de tjanligaste medlen att avskaffa fattig- 
domen. Kommittén hade sett som sin enda uppgift att förvandla 
riksdagsbeslutet till en acceptabel och konsekvent lagtext. Andå 
hade det varit meningsmotsättningar inom kommittén. - Fri- 
vi11ighetsförespråkaren Hasselrot tvekade att på en punkt dra 
konsekvensen av den av honom förfaktade principen. Han me- 
nade, att om annan an bemortsk un givit bistånd åt en 
fattig, skulle denna k o m u n  ha rattighet att utkrava den erlagda 
Injalpen av hemortskomanuneii. Komittémajoriteten ansag 

första kammaren ansåg, att det tidigare lagstiftningsarbetet i fattigvårdsfrågan 
inte skulle få vara prejudicerande. Kungl. Maj:t och riksdageii borde gemensamt. 
stifta lagen (1871 FK IV: 146ff.). Hamilton hade annan uppfattning [s. 133 och 
494). Det förtjänar också att framhållas, att riksdagsbeslutet i sak helt överens- 
stämde med den slutliga lagen av 1871. 

I'" S-P 7/6, Waktaren 1016, OC 1616 (Stockholmskorr.) 1869. 
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Remissvaren på r869 års fattigvårdsbetänhande: 

anser sig godkänner mot kate- f ör be- 
bunden av i princip goriindeln. svärs- 
riksd:s frivi1ligh.- av de rätt 
beslut linjen fattiga 

Kammarrättena) 
Sthlms stad, Bildt,b) FK 
Sthlms län, Stråle 
Uppsala, Hamiltoncl 
Södermanlands, Lagerbjelke, AK-talman 
Östergötlands, De la Gardie 
Jönköpings, Faxe, FK 
Kronobergs, Munthe 
Kalmar, Skiöldebrand 
Gotlands, Gyllenram, FK 
Blekinge, Hans Wachtmeister, FK 
Kristianstads, Axel K. Wachtmeister,b) FK 
Malmöhus, von Troil,d) FK 
Hallands, Alströmer, AK 
Gbgs o. Bohus, Ehrensvärd, FK 
ÄIvsborgs, landssekr. o. landskamr. 
Skaraborgs, d:o 
Värmlands, Ekström 
Orebro, Akerhjelm 
Vastmanlands, landssekr. o. landskamr. 
Kopparbergs, de Mar6,e) FK 
Gävleborgs, Asker 
Vasternorrl., Weidenhjelm 
Jämtlands, Asplund 
Västerbottens, Almquist, FK 
Norrbottens, Bergman, FK 

Nej 
(Ja) 

Ja 
Nej 
Nej 
Ja 

Nej 
Ja 
Ja 
I Ja) 
Ja 
Ja 
Ja 

Ja 

Ja 
Ja 
Ja 
Ja 

Ja 
Ja 

Ja 
endast detalj- 
granskning 

Ja Ja 
Nej 

Ja Nej 

Ja Ja 
Ja Ja 
Ja Nej 

a l  Kammarrättspresident var C. G. Mörner, som i FK uttalat sig mot frivillig- 
hetsprincipen. Av kammarrättsråden var Kinmanson ledamot av AK, där han 
också uppträtt mot frivilligheten. Han hade ett särskilt yttrande till kammarrät- 
tens utlåtande, där han pläderade for att staten och länet skulle bidra till fattig- 
försörjningen. Se i övrigt NILSSON, s. r18 och 130 f. 

b) Bildt menade, att de11 gällande lagstiftningen vilade på felaktig grund men 
var tveksam om förslaget hade bestämt företräde. Han var rädd för ökat tiggeri. 
Wachtmeister i Kristianstad angrep den obligatoriska fattigvården, som han ansåg 
ha haft menliga följder, men han menade också, att det fanns betänkligheter med 
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inte, att en sådan >)utkravningsratt» i fråga om hjälp till andra 
an vansinniga jämte föräldralösa barn överensstämde med fri- 
villlighetsprincipen. Däremot framhöll de båda1 aráibetsmäni~en, 
att om Hasselrots tolkning av riksdagsbeslutet skulle ges före- 
träde, då borde också i konsekvens härmed fattigvården åt åId- 
riga, vanföra och sjuka göras obligat~risk.'~ 

Kommittébetänkaildet skickades nu på remiss till kammar- 
ratten och Iansstyrelseri~a. Remisstiden gjordes kort, då eckle- 
siastikministern avsåg att framlägga propositioii till 1870 års 
riksdag. Ämbetsmännens kritik korn emellertid att göra detta 
omöjligt. 

Remissinstansernas ståndpunkter i några frågor som är rele- 
vanta i detta sammanhang framgår av en tabellarisk uppställning 
å inotstående sida.lg Av de 26 yttrandena var 12 klai-t tillstyrkail- 

I" Underdånigt betänkande och förslag af komiterade för utarbetande af nya 
författningar angående fattigvården i riket samt om försvarslösa och till allmänt 
arbete förfallna personer afgifvet den 13 september 1869 (1869 års betänkande). 
- Att  kommittémajoritetens ståndpunkt i fråga om utkrävningsrattens förenlighet 
med frivillighetsprincipen var den enda rimliga torde stå klart, vilket framhölls 
såväl i flertalet remissyttranden som i 1870 års kommittébetänkande, s. 29. 

Remissyttrandena finns i eckl.departementets handlingar, 1869 2515 nr 3,  RA^ 
I flertalet fall ar det landshövdingarna, som står för länsstyrelsernas svar, i tre 
fall landssekreterare och landskamrerare gemensamt. Har adöres svaren efter 
namnen på respektive lan. I tabellen har också angetts, oin landshövdingen är 
ledamot av riksdagen (FK el. AK). 

de föreslagna principerna, framför allt under en övergångsperiod. Själv bröt han 
radikalt mot frivillighetsprincipen genom att förorda bibehållen besvärsrätt. 

c) Till Uppsalalandshovdingens yttrande hade fogats en inlaga från Uppsala 
stad jämte reservation från rådman Henschen. 

dl von Troils landssekreterare, Krok, tog i särskilt yttrande avstånd från kom- 
munernas självbestämmanderätt och ville ha kvar klagorätten. 

e3 de Maré hade i riksdagen talat mot frivilligheten. I remiissyttrandet tillstyrk- 
tes! Av landshövdingarna hade i riksdagen Hans Wachtmeister, von Troil och 
Ehrensvärd talat för frivilligheten. 
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de.20 Ytterligare fyra tog inte stallning i de intressantaste sak- 
frågorna, huvudsakligen emedan de ansåg sig vara bundna av 
riksdagens beslut och kommitténs begransade uppdrag. Be öv- 
riga tio var i vaxlaiide ustrackning kritiska. Från flera håll mena- 
des, att det var tillämpningen av den g3lande fattigvårdslagen, 
som var felaktig. Härmed kunde då avses både besvarsmgrndig- 
heternas praxis och de lokala fattigvårdsstyrelsernas.%O" 

I kommitt6förslaget var en tacksam angreppspunkt uppdel- 
ningen av de hjälpbehövande 1 två kategorier, en som skulle få 
obligatorisk hjalp, nämligen vansinniga jämte föraldralösa barn, 
samt övriga, vilka var utlamnade åt kommunernas eget avgö- 
rande eller godtycke, som några remissinstanser uttryckte det.2" 
Den enda riktiga grunden var, menade de kritiska, att den som 
var ur stånd att fojrsörja sig och de sina skulle ha ratt att på- 
räkna understöd av samhället. Atta remissinstanser angrep den 
gjorda kategoriindelningen. 

Riksdagen, liksom efter den kommittén, hade dragit den kon- 
sekvensen av frivillighetsprincipen, att tiggeri inom hemsocken 
skulle tillåtas. Det var för flera landshövdingar ett synnerligen 
starkt argument mot förslaget. Aven överståthållare Gillis Bildt, 
som i sitt yttrande hårt angrep den obligatoriska fattigvården, 
underkande förslaget på grund av riskerna for ökat tiggeri." 
I sex remissyttranden framfördes denna synpunkt. Därtill kom 
Curry Treffenberg i Västerås, som visserligen prisade förslaget, 
darfor att det brutit mot den gallande f0rordilingens fiiantro- 
piska tendenser men ville ha skarpt lagstiftning mot tiggeriet.24 

Den vasentliga frågan om huruvida klagoratten skulle finnas 
kvar, besvarades jakande i sju yttranden. 

Vid summeringen av yttrandena raknas komekvent inte med dem som bilagts 
landshövdingens i Uppsala yttrande. 

'O* Uppsala stad resp. Södermanlands lan. Då man i Stockholms, Jönköpings 
och Jämtlands lan klagade på lagens tillämpning, angavs inte var felet låg. 

'l Kammarrätten, s. 14. Kalmar, s. 13. 
" Sthlm, s. 2 f. 

Vastmanlands, s. 14 f .  och 23. 
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Man får emellertid en felaktig bild av remissoyinioi~en, om 
man endast seammerar positiva och negativa yttranden. Den 
viktigaste remissinstansen var utan tvekan kammarrätten. Den 
var sedan 1853 den högsta besvärsinstansen i fattigvårdsfrågor 
nedanför konungen sjalv, och dess ämbetsmäns erfarenhet av 
fattigvårdsmål kunde inte bestridas. I rik~da~zsdebatten hade 
angreppen på kammarrättens satt att fullgöra sin prövnings- 
funktion spelat en icke oväsentlig roll. Framfor allt hade det 
upprört sinnena, att kammarrätten i ett fall mot den lokala fat- 
tigvårdsstyrelsen och länsstyrelsen - men 1 enlighet med den 
behövandes önskemål - beslutat om sattet för understödsgivan- 
detz4 

Kamarrattens kritik av riksdagsbes1ute.t och kornmittkför- 
slaget var fullständigt nedgörande. Genom att ecklesiastikrninis- 
tern och regeringen gjort riksdagens synpunkter till sina, drab- 
bade kritiken också regeringen. Ratten inledde med en stor 
uppgörelse med de nya principer, som lanserats, och gick sedan 
över i detaljkritik. Man konstaterade, att samKallet, sarskilt det 
kristna, hade skyldighet att ta vård om de fattiga. Grunden fös" 
den av riksdagen gjorda kategoriindelningen fann man inte ens 
vara antydd. Det var en absurditet att överhuvudtaget indela 
samhallets fattigvård i obligatorisk och frivillig, då den obliga- 
toriska fattigvården inte var något annat an sa.mhallets fattig- 
vård. Att uppställa som regel att samhällets fattigvård icke 
agde någon förpliktelse mot de utblottade sjuka, mot de utfat- 
tiga, som var ålderdomssvaga eller vanföra, eller mot barn, vilkas 
föraldrar inte kunde försörja dem, det var, menade kammar- 
ratten. »ett gäckeri med begreppet fattigvård)) och överensstam- 
de inte »med den mansklighet och barmhartighet, varför vår 
tid aven hos Riksdagen blivit berömd». 

Ett par landshövdingar, främst kagerbjelke i Södermanlands 

24 NILSSON, S. 53 och 73-78 
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och De la Cardie i Ostergötlands lan framförde en nästan lka  
frän kritik som kammarrätten.25 

Ecklesiastikministern och regeringen böjde sig för rernisskri- 
tiken. En ny utredning tillsattes omgående efter det att remiss- 
tiden utgått.26 Den fick i uppdrag att granska det tidigare kom- 
mittkbetankandet jämte remissyttrandena däröver. Av den gam- 
Ia kommittkns ledamöter kvarstod Hasselrot och Rhodin. Sju 
nya ledamöter tillsattes med ordföranden kamrnarkollegiepresi- 
denten Carl Johan Thyselius i  petse en.^' - Det skulle visa sig, 
att ett avgörande steg från 1869 års principer hade tagits genoin 
att en ny kommitté med nytt uppdrag tillsatts. 

Pimbetsmännen, framst kammarrätten, hade lyckats ge lag- 
stiftningsarbetet i fattigvårdsfrågorna en ny riktning. Kammar- 
rätten påverkade också den allmänna opiilionen, som den kom 
till uttryck i tidningarna. Dess utlåtande citerades utförligt i 
stora delar av den ledande pressen och fack också kommentarer, 
huvudsakligen i positiv riktning. Aftonbladet förklarade sig in- 
stämma med kammarrättens synpunkter, sch geilom AB blev 
dessa kända aven i landsortspressen. Bresunds-Posten, som tidi- 
gare närmast stått på frivillighetslinjen, slöt nu upp kring kam- 
marrättens och AB:s isikter. Xn markligare var, att Vestman- 
lands läns tidning refererade kammarrattens synpunkter på 
ledande plats. Så sent som i oktohr hade tidningen pläderat 
för eia fullständigt frivillig fattigvård. AB:s synpunkter gillades 

25 Kammarrätten, s. 13, Sodermaiilands, s. 12, och Ostergötlaiids, s. s f. 

" Statsrådsprotokoll i eckl.ärenden 23/11 1869, RA. 
Thyselius var ledamot av första kaminareii. Det var också av de nya kom- 

mittéledamöterna göteborgslakaren Ch. Dickson, som i riksdagsdebatten förfak- 
ta t  frivillighetsprincipen. F. bruksägaren von Stockenström var nyvald FK-leda- 
mot. Från andra kammaren kom lantrnaiinapartisten, lantbrukaren och predikail- 
ten Hedengren. Dessutom ingick i kommittén ombudsmannen Richter, kyrkoher- 
den Rabe samt landssekreteraren Holmberg från Växjö. Den senare hade varit 
ledamot av första kammaren 1867-68 [NILSSON, 133 f,) .  

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Sainhallelig eller enskild fattigvård? 
171 

också av GHT, som redan dessforinnan angripit frivilligl-iets- 

GHT:s platskollega, Göteborgs-Posten, presterade pressens 
mest övertadta inlägg till f örmån f ör obligatorisk f attigvård, 
och Wäktaren slöt som alltid troget upp som en obligatoriets 
f ör~varare.'~ 

I friviUlghetslagret vidblev NDA och Stockliolms-Poste11 sina 
ståndpunkter. NDA fann en reform i föreslagen riktning vara 
av nöden, och tidningen kritiserade regeringen, därför att deni 
enligt NDA:s uppfattning förhalade ärendet. Stockhohs-Posten 
sökte så fort kammarrättens synpunkter blivit kär-ida att fösta 
udden av dess kritik genom att l-ianvisa till det av riksdageii så 
omdiskuterade fallet, då kammarrätten beslutat om sättet for 
understod. Kammarratten var enligt tidningen forespråkare för 
en vådlig socialism, då den medgav nödlidande ratt att av sam- 
hället tilltvinga sig en pension till det belopp I-iaii själv behagade 
bestarna och så bereda sig och sina narmaste ett bek 
löst liv. I borjan av år 1870 fortsatte Stockholms-Posteii i en 
artikelserie sin ltampanj mot ),den officiella ko mun ismen)^ ~ 3 0  

B Juni I 870 avgick F. F. Carlson som ecklesiastikminister. Haax 
Ilade varit frivillighetsprincipens främste förespråkare i rege- 
ringen och hade med stort intresse följt de båda fattigvårdskorn- 
mitteernas dittillsvarande arbete. Hans eftertradare, Gunnar 
Wennerberg, Ilade 1 motsats till honom inte bundit sig i princip- 
frågaa3' 

I den. utökade kommittén var det ämbetcman~~eii Rhodin och 

AB 13/12, 14/12 och 15/12, O-P 23/12> VLT 5/10, 22/12 69, GIiIT 6/12, 
16/12 69. 
" G-P 16/12, 21/12, 31/12 69. Waktareil 2412 70. 

NDA 4/12 69, S-P 6/12 69, 1211, 14/1, 1511 70. - Den socialism, som lades 
kammarrätten till last bestod konkret däri att den ålagt Malmö stad att i dag- 
ligt understöd betala 50 öre om dagen å t  deil 68-årige träskomakaren Jöns Jöns- 
son samt deiilies hustru, som också var sjuk. 

31 NILSSON, S. 140 f .  med not 3. 
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Holmberg, som hade att fardigstalla ett utkast till1 ko 
slag. I detta utkast kom man i hög grad att beakta remisskriti- 
kenS2 Det färdiga kommittéf%slaget, signerat den 5 september 
1870, skilde sig inte mycket från det tidigare utkastet. Det ovan 
gjorda påståendet, att kammarratten var den viktigaste remiss- 
instansen, bestyrkes av korniekutlåtandet. Det är frapperande 
i vilken hög grad kammarrättens synpunkter tas upp t i l  diskus- 
sion och även ges företräde. Den obligatoriska fattigvården 
skulle enligt kommittéförslaget utsträckas till att galla förutom 
minderåriga och vansinniga också åldriga, sjuka och vanfora, 
som var oförmögna till arbete och saknade egna medel jamte 
underhåll av andra.S3 Aven kritiken mot komunernas suve- 
ränitet på området togs ad notam. Kommittén ansåg, att om 
staten ålade kommunerna vlssa skyldigheter, måste det också 
tillkomma staten att vaka över att skyldigheterna fullgjordes. 
Darfor borde enligt Itommittens qpfattning landshovdingarnas 
plikt i detta hänseende kvarstå. Däremot ansåg inte kommitten 
att harav skulle följa, att en klagorätt för de fattiga måste fin- 
n a ~ . ~ ~  Remissinstansernas radsla för ökat tiggeri beaktades också 
av kommittén. Allt bettlande borde således vara förbjudet.'" 
Dessutom menade kommittén, att i händelse av missvaxt eller 
dylikt fattigvårdsstyrelsen val icke som tidigare skulle behöva 
anordna allmänna arbeten, men dock borde hemstalla till fattig- 
vårdssamhallet om vidtagande av 

Kungl. Maj:t gjorde i stor utsträckning kommittéförslaget till 
sitt. Ett icke oväsentligt undantag härvid utgjorde dock formu- 

S2 IBID., S. 135. 
35 Underdånigt betänkande med förslag till förordning angående fattigvårdeil 

i riket m.m. afgifvet den 5 december 1870 af dertill i nåder förordnade komite- 
rade, 1871 (1870 års betärikande), I samt s. 10 f. 

34 IBID., s. 14f. 35 IBID., S. 35 f .  
SE IBID., S. 48 f.7 stadgeförslaget 13 mom. 3. I regeringspropositionen ändra- 

des deizna skyldighet för fattigvårdsstyrelserna till en anmodan, uttryckt med 
»mån. 
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ieringen av I. Kommittkn hade ansett, att det skulle krävas, 
att de nödlidande var oförmögna till arbete. Regeringen m d  
ecklesiastikminister Wennerberg föreslog nu i stallet, att kravet 
skulle vara, att de nodlidande var urståndsatta att genom arbete 
förvärva vad som erfordrades för att avhjälpa behovet. Genom 
att nödsituationen gjordes till huvudkriteriet vid avgörandet av 
hjälpbehovet, var ytterligare en utvidgning gjord av den obliga- 
toriska fattigvården." 

Tvister i denna formuleringsfråga utgjorde ett viktigt inslag 
i 1871 års fattigvårdsdebatt. Lagutskottet accepterade proposi- 
tionens skrivning, men Hasselrot reserverade sig. Han menade, 
att det inte skriile vara tillrackligt for fattigvird att vara w- 
ståndsatt att genom arbete försörja sig, utan det skulle erfordras 
en oförmögenhet till arbete.38 H första ka aren segrade Has- 
selrots reservation, sedan b1.a. ordföranden i 1869 ars andra 
fattigvårdskommitté Thyselius talat för deima s t å n d p ~ d t . ~ '  1 

aren vann daremot med stor majoritet Bagutskonets 
linje. Dar var debatten betydligt kortare, och motsatmingen 
mellan de båda skrivnlngsförslagen framhävdes nnindre an i 
första kammaren. S i  menade t.ex. lagutskottets ordförande Erik 
Sparre, att det knappast förelåg någon skdlnad silellan lagut- 
skottets och Hasselrots förslag.40 Då nu karnrama beslutat p i  
olika sätt, ålåg det lagutskottet att söka sarnPnarlja&a rnening- 
arna. Utskottets nya förslag godtogs av båda kamrarna. Det 
hade fölljande lydelse: »Befinnes minderårig eller den som i följd 
av ålderdom, kropps- eller sinnessjukdom, vanförhet eller lyte 
är oförmögen att genom arbete förvärva vad till livets uppe- 
hållande oundgängligen erfordras, sakna egna medel samt un- 
derhåll och vård av annan, då skall nödtorftig fattigvård honom 
Iamnas.)) Genom denna skrivning nådde man en verbal likhet 

x871 Prop. 29. Se NILSSON, s .  r 4 5  
1871 LU a3  med Hasselrots res. 

35 1871 FK IV: 169 f .  och 163. 
"O 1871 A K  IV: a39 och 216. 
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med den ståndpunkt, som första kammaren stannat för. I sak 
segrade närmast andra kammarens uppfattning.41 

I fråga om förslagets »andra grundpelare»,42 den borttagna 
rätten för de fattiga att klaga, blev det ingen diskussion P andra 
kammaren. I första kammaren däremot pläderade en grupp 
ämbetsman för att denna ratt skulle bibehållas. De krävde, att 
de fattiga skulle få rättigheter, soin svarade mot kommunernas 
skyldigheter. Denna grupp befann sig dock i minoritet, och riks- 
dagsbeslutet innebar, att de fattigas dittillsvarande klagoratt 
skulle slopas.43 

När riksdagen 1871 åter tog stallning till fattigvårdslagstift- 
ningen, var presskommentarerna mera sparsamt förekommande 
än under 1869. I tvisten om formuleringen av 5 n var det endast 
C. F. Bergstedts nya organ, Samtiden, som tog ställning. Tid- 
ningen ansåg, att n869 års förslag gått för långt på frivillig- 
hetens vag. För så utsträckt frihet var tiden ännu inte mogen. 
Daremot, menade tidningen, liknade den skrivning, som före- 
slagits i propositionen alltför mycket gällande lag. Det fram- 
gick inte tillrackligt klart, att var och en hade skyldighet att 
sörja för sig sjalv och inte kunde fordra någon samhällelig hjälp. 
Sådan skulle endast kunna komma någon till del genom krist- 
lig barnahartighet.44 

Tidningar, som tidigare redovisat helt skilda grunduppfatt- 
ningar, var påfallande ense om en positiv bedömning av 1871 
års fattlgvårdsbeslut. GHT välkomnade, att beslutet i mycket 
liten utstrackning skilde sig från gällande fattigvårdsstadga. 
Aftonbladet sade sig vara övertygat om att den nya stadgan 
skulle undanröja de missbruk och ofog, som den gällande fattig- 
vårdslagen föranlett. Tidningen hoppades, att stadgan inte skulle 
lagga ett alltför bekvämt hyende under den egoistiska hårdheten 
hos de bestämmande personerna inom en eller annan lantkom- 

42 Enligt Hasselrot (71 FK IV: 300). 45 1871 FK IV: 319. 
44 Samtiden 1871, s. 194ff. 
41 1871 LU 27, FK IV: 455, AK IV: 628. Se N I L S S O N ,  s. 149. 
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mun. NDA hade tidigare konsekvent förordat frivillighetsprin- 
cipen. Nu välkomnade tidningen den nya lagen, som sades vara 
byggd på principiellt riktig grund, och hoppades, att lagen inte 
skulle framkalla den hårdhet ))vartill lagens bokstav onekligen 
berattigar)). Strax därefter uttalade NDA den övertygelsen, att 
det skulle ta flera generationer, innan det alhmärna kunde fri- 
göra sig frin de förbindelser, som man dittills iklätt sig på grund 
av ))kristligt sinne och sadallenas besjut n s45 

Den mest kritiska rösten tillhörde Fäderneslandet. Det var 
framför allt beslutet om straff för bettleri, som kraftigt ogillades. 
Efter riksdagen sade tidningen, att det först var 1871 ars riks- 
dag, som gjort fattigdomen till ett brott. Om inte kapitalet går 
arbetet till mötes, skrev Fäderneslandet i socialistiska ordalag, 
blir det en fruktansvärd sammanstötning, i Jämförelse med vil- 
ken pariskommunen endast skulle verka som e11 förpostfäktning. 
Efter hand skärpte tidningen ytterligare tonen inot fattigvårds- 
lagen. Ben karakteriserades som en oduglig och gryn lag, som 
lat människor svälta 

Den ekonomiska krisen vid 186s-talets slut ökade antalet nöd- 
lidande, som behövde saml-iällelig fattigvård och medförde steg-. 
rade fattigvårdsutgifter. Dessa faktorer riktade blickarna på den 
gällande fattigvårdsiagen. I: synnerhet blev detta fallet 1869, då 
nöden var som störst. I såväl press som riksdag framställdes 
n853 ars fattigvårdsförordning som medverkande till de dåliga 
tiderna. Många såg i en övergång till frivillig fattigvård ett radi- 
Italt och effektivt botemedel mot såväl de höga fattigvårdsut- 
gifterna som den demoralisering och understödstagaranda, som 
ansågs vara en av orsakerna till den ökande fattigdomen. Denna 
åskidning dominerade både lagstiftningsarbetet och den a lhän-  
na opinionen, tills högre ambetsman i ilovember hunnit. avge 
sin, i en del fall, synnerligen frana kritik mot de nya principer- 

'"HT 1o/5, AB 22/5, NDA r16 och 1916 71. 
46 Fäderneslandet 1015, 2617 71 och 3/4 72. 
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na. Med denna kritik fördes lagstiftningsarbetet och opinions- 
bildningen in på nya banor eller m.a.0. tillbaka till. ståndpunk- 
ter, som stod gällande förordning naras4' Denna återgång i tan- 
kesätten underlättades av att skördarna fr.0.m. 1869 åter var 
gynnsamma. Krisen och den stamning den skapat, drog Grbi. 
Riksdagen hade lättare att främja 1869 års principer tack vare 
att andra kammaren nyvaldes 1869, varigenom ganska många 
nya, obundna r&sdagsledam"er fick behandla frågan 187.1. I 
flera andra fall vidgick man öppet, att man andrat uppfattning. 
Det beslut, som riksdagen fattade 1871, blev också i sak lik- 
tydigt med den nya fattigvårdsfkordningen av s a m a  år.48 Den 
viktigaste skillnaden mellan den nya lagen och den gamla låg i 
att klagoratten hade slopats. Mot bakgrund av 1869 års fattig- 
vårdsdebatt ar emellertid likheten med den tidigare lagen mest 
anmarkningsvärd. 

Vid undersökningen av de argument som förekom i fattigvårds- 
debatten göres en åtskillnad mellan å ena sidan de argument 
som var direkt anknutna till den rådande debattsituationen med 
existerande lagstiftning och framlagda reformförslag [avsnitt 41 
och å andra sidan de argument som var av mer principiell natur 
och som Sr mer avslöjande för synen på samballet och på dess 
verksamhets odantnlng [avsnitt 5). Större delen av detta av- 
snitt [d] upptas av en analys av debatten som rörde verkning- 
arna av obligatorisk och av frivillig fattigvård. Har finns också 
med frågan om den obligatoriska fattigvårdens utstrackning och 
en diskussion av frivillighets- och frihetsbegreppen. 

49 Ovanstående skildring av utvecklingen Överensstämmer med NILSSON, S. 142. 
Dessutom har jag sökt påvisa remisskritikens betydelse för opinionsbildningen. 

48 SFS 1871: 33. 
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Verkningarna av obligatorisk och av frivillig fattigvard. De som 
angrep den obligatoriska fattigvården hävdade, att den galilande 
fattigvårdsiagen i bög grad bidragit till fattigdomen och nöden 
vid 1860-talets slut.' En variation på det temat var synpurbkten, 
att det var tillämpningen av stadgaii, som åstadkommit felaktiga 
tänkesätt hos befolkningen och för att råda boi: på detta behöv- 
des en andring av själva stadgan2 

Konkret var det framför allt två saker, som Ilades fattigvårds- 
stadgan till last. Den anklagades för att a] demoralisera befolk- 
ningen och b] medföra ökade fattigvårdsbördoi-. Ett orsakssam- 
manhang mellan dessa båda faktorer utvecklades på följande 
sätt av förstaka arutskottet I 869 : Rättighet till hjälp bandan- 
röjer nödvändigheten att tanka för sig självp att genom arbete, 
umbäranden och sparsamhet betrygga sin ställning, den inleder 
till lattja och ett sycslolBst liv och till att ta hjalpen av andra, 
och härmed är människan i de flesta fall förlorad, för det for- 
iledrar människan djupt att tigga det bröd, som kan förtjänas. 
Detta bidrager i hög utstrackning till fattlgdonnens utbredning 
och >)fattigvårdsbBrdornas stigande till den l-iqjd, att de p? 
många stallen känns nästan outhardlfga)). Stockhohs-Posten 
gav en än mer drastisk skildring av hur människor närmast med- 
vetet lat sina hem förfalla, då de visste, att samhallet andå skujle 
försörja dem. Ecklesiastihinister Carlson ansåg, att brist gå 
orntailke var huvu&ällan till fattigdom; den obiigatoráska fat- 
tigvården uppmuntrade just bristen p; omtanke och stegrade 
därför det onda som den skulle avhjälpa, och arningdubblade 
antalet som behövde hj alp. H f lera landshövdingars remissyttran- 
den på 1869 års kommittébetanicande aterfinns synpunkterila. 
Liksom man funnit vid I 840-4 I års riksdag, ansåg man, att om- 
tanke for framtiden, sparsamhet och arbetsamhet alltmer åsido- 

% 1869 FKTU nr 2, Rskr 69. S-P efter Nya Wermlaads-'Tidniragei~ ~ q l z  och 
20/2. 

Remissyttranden från Uppsala stad, s. 3, och Jamtlands län, s. z. Jfr ovan 
s. 168 not 20 a. 
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sattes av åtskilliga. Enligt en del länschefer menade många, att 
det inte ens längre var förödmjukande att inte kunna sörja fOr 
sig själva. Vid 1871 års riksdag återkom talet om demoralisering 
med därav åtföljande höga fattigvårdsbördor, men det var nu 
betydligt mer sparsamt f ~ r e t r a t t . ~  

De som talade mot fattigvårdsobligatoriet sökte göra gällande, 
att dess borttagande skulle leda till en stegring av självkansian 
och omtanken hos folket. Man skulle ge de fattiga en moralisk 
lyftning genom att awänja dem från att huvudsakligen lita på 
främmande hjälp sch i stället få dem att anvanda sina egna 
krafter.4 

De som försvarade den obligatoriska fattigvården förnekade i 
allmanhet, att fattigvårdsstadgan hade andel i orsakerna till 
nöden. I stallet hänvisades till den allmänna missväxten i landet 
eller rent generellt till Sveriges hårda klimat. Någon gång kunde 
också lokala orsaker till fattigdomen påvisas som då rådman 
Henschen för Uppsalas del talade om det ))i förhållande till 
folkmängden större antalet oäkta barn som av lätt förklarliga 
skal framfödas i staden)) .' 

Talet om den gällande fattigvårdsförordningens demoralise- 
rande verkningar bemöttes av en del debattörer. S. A. Hedlund 
sade sig inte tro, att fattigdomen var så lockande att flera blev 
fattiga an som var nödvändigt, och Jöns Rundbäck påpekade, att 
det inte var så lätt för den svenske arbetaren att iaktta sparsam- 
het, då det inte fanns arbetee6 

S-P 1712 och 20/2. Aven NDA 1012 och r6/2 69. 1869 AK III: 533 (Carlson). 
Remissyttranden från Stockholms Ian, s. 2, Varmlands, s. 2, aven från OA, s. 2, 

och Kristianstads, s. 2. 1871 FK IV: 1 x 0  ff. (Hasselrot], AK IV: 232 (I-ijelrn). 
* 1869 AK III: 564 (von Troll], 630 (Gumaelius). Uppsala läns remissyttrande, 

s. 6 .  
" Remissyttranden från Ostergötlands Ian, s. 3, och kammarrätten, s. 6. Hen- 

schen i särskilt yttrande. 1869 AK III: 544 f. [Ridderstad). Se aven andrakam- 
marutskottets tidigare refererade ))nyliberala orsaker)) till nöden? 

G 1869 AK III: 545 resp. 572. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Samhällelig eller enskild fattigvård? = 79 

Man uttalade också starka tvivel på de moraliska verkning- 
arna av en frivillig fattigvård. Dubier av detta slag kommer i 
särskild hög grad fram i remissyttrandena av 1869. Ovan har 
påpekats hur rädslan för ökat tiggeri var en kardinalpunkt i 
flera remissinstansers negativism mot frivilligheten. Den fanns 
även dar man i övrigt förespråkade frivillighet. Anklagelsen om 
demoralisering kastades tillbaka på frivillighetslinjen. Erfaren- 
heten visade, hävdade man, att tiggeri och kringstrykande var 
vaggan till lasten och brottet. Man sade också rent ut, att en av 
de få utvägarna för en fattig, som inte hade att påräkna sam- 
hällelig hjälp, det var att bli brottslig. 
En motsvarighet till 1869 års debatt om fattigvårdens demora- 

liserande eller moraliska verkningar hade varit debatten före- 
gående år om statlig undsättning åt dem som värst drabbats av 
den svåra missväxten. A. 0. Wallenberg hade då talat mot 
hjälpåtgärder och med exempel från Norrland varnat för den 
demoralisering, som kom i undsattningsanstalters spår. I ett 
genmäle hade riksarkivarie Nordström i stallet pekat på demo- 
ralisering i följd av arbetslöshet och elände." 

Den andra hörnpelaren i frivillighetsförespråkarnas kritik av 
den existerande fattigvården var att den gjort f'attigvårdsutgif- 
terna så höga. Bet talet bemöttes främst av kammarrätten, som 
hänvisade till att såväl n837 års kommitté som den ilorska fat- 
tigvårdskommittén av 1853 kommit till det resultatet, att fat- 
tigvirdsbördan inte var så stor, att den borde inge något all- 
varligt bekymmer. Frågan om huruvida den svenska fattigvårds- 
bördan ökat nämnvärt sedan 1847 besvarades rned hänvisning 
till det antal besvarsarenden, som kammarratter1 behandlat se- 
dan 1854. Någon stegring av antalet fall var det inte fråga om 

'" Remissyttrandeil från b1.a. Ostergötlands lan, s, J f., Kalmar, s. 12, och 
Kristianstads, s. 3. 

s r868 FK I: 237 resp. 241 ff. Se också S. OREDSSON, Järnvägarna och det all- 
mannta, s. a 3 3  3 
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förrän under de tre senaste åren, och då berodde ökningen på 
de felslagna skördarna.' Obligatorieanhängarna kunde också 
göra gällande, att genom frivillighetsprincipen skulle fattigvårds- 
bördorna bli ojämnt fördelade. Det goda hjärtat skulle bli be- 
skattningsobjekt, sade Göteborgs-Posten. Fattigvårdsbördorna 
skulle vältras speciellt tungt på den som var noggrann att iaktta 
sina plikter som medborgare och människa.'" 

Vid sidan om den obligatoriska fattigvårdens förmenta demora- 
liserande verkningar och fattigvårdsbördornas tyngd kunde ock- 
så annat anföras till förmån för frivillighetsprincip. Okad fri- 
villighet sades medföra battre kontroll över gåvornas anvand- 
ning och större glädje i givandet. Tvånget att ge påstods förslöa 
hos givaren viljan att pröva gåvans rätta användning. Vid 
tvångsgåva frågades inte efter den nodlidandes sedliga vandel." 

Fattigvård baserad på frivillighet skulle enligt principens för- 
kämpar sporra den frivilliga barmhärtigheten* Hasselrot mena- 
de att det var mer välsignelsebringande för givaren, daI ban fri- 
villigt lämnade sin skarv till den fattige an då han erlade en fat- 
tigskatt, som han inte kunde undandra sig. Man underströk, att 
samvetslagen var lika bindande som den skrivna lagen. Aven 
Stockholms-Posten, som huvudsakligen pläderade för att varje 
samlaallsmedlem skulle ha skyldighet att klara sig sjalv, fram- 
höll, att ))godheten har utfört lika stora jätteverk som någonsin 
tvånget eller intresset)). Detta slag av argument återkom i a871 
års fattigvårdsdebatt, där i första kammaren både överståthål- 
lare Bildt och redaktören mm.  C. F. Bergstedt hänvisade till 
Amerika som ett mönsterland. Dar fanns ingen legal fattigvård, 
men man hade inte hört talas om att nigon person dar dött av 

Kammarrättens remissyttrande, s. g f .  
lo G-P 16/12, GHT 6/12 1869. Remissyttranden! från Uppsala stad, s. 15, Kal- 

mar lan, s. 12, Norrbottens, s. a f. 
l1 NDA 4/12 69. Uppsala läns remissyttrande, s. z. 
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svält eller vanvård. Yust på grund av frivilliglheten hade den 
kristliga barmhärtigheten gjort sig gälilande i så mycket större 
och vackrare sltala.12 

Anhängarila av en obligatorisk fattigvård trodde inte alls, att 
frivillighet borgade för en tillräcklig kontroll. En allmosa given 
av den enskilde utan föregående prövning torde ofta motverka 
gåvans ändamål, sades det. En enskild måste vara tveksam, om 
hans bidrag verkligen gjorde nytta, då han inte som en fattig- 
vårdsstyrelse kunde göra en grundlig undersöltnhg. Om den 
enskildes gåva traffade den verkliga nöden, måste det - i mot- 
sats till vad som gallde för fattigvårdsstyrelsen - bero på en 
lyckoträff. T.o.rn. ett friviuigbetsorgan som Vestmanlands %ans 
tidning såg sig föranlåtet att plädera for understödsföreningar 
solm ett komplement till frivillighetsprincigen, vika skulle se till 
att allmosor icke gavs utan prövning.13 

Obligatorieanhangariza menade, att om fattigimderstödet en- 
dast skulle bero på barmllärtigheten, skulle följderna bli ganska 
vådliga. Långt Ifran att öka bardartigheten, skulle man riskera, 
att kanslan bleve avtrubbad, om den frivilliga fattigvården skulle 
avhjiilpa också den värsta nöden, den som samhallet dittills sökt 
lindra. Aven med samhällelig fattigvård hade den frivilliga väl- 
görenheten ett vidsträckt falt för sin verksamhet. Man tordes i 
nulaget uppsöka den yttersta noden just på grund av vetskapen 
att om värvet blev för tungt, det skulle kunna Gverflyttas gå 
samhället. Om man däremot visste, att en samhällsmedlem kun- 
de mdaildra sig att hjälpa, så skulle man inte sjalv uppmuntras 
att bara bördor.'4 

'-2869 FK II:@ (v. Otter], ro0 (Hasselrot), I I I  (Diclcson), AK III:55% 
(A. W. Nilson), 564 [v. Troil]. Uppsala läns remissyttrande, s. G. S-P 1511 70. 
1871 FK IV: 139 ff. (Bildt), 153 (Bergstedt). 

l3 Ostergötlands lans remissyttrande, s. 3. G-P 21/12 69, VLT 5/10 69. 
13" Kammarrättens remissyttrande, s. 4. 

1869 FK II: 102 (de Mark). Södermanlands lans remirsyttrande, s. 13f. 
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Aven de mest ivriga frivillighetsförespråkarna kunde medge, 
att det skulle finnas risk för hårdhet, åtminstone under en över- 
gångsperiod. Nar ecklesiastikminister Carlson vid 1869 års riks- 
dag framhållit, att det nog endast skulle bli under ett övergångs- 
skede man skulle kunna klaga på hårdhet hos de nya principer- 
na, fick ban ett ironiskt instämmande från lantmannen Gustaf 
Kohodin, som var en framträdande representant för vackelse- 
rörelsen: »Tillämpar man systemet konsekvent mot desse gamle, 
vanföre och sjuke, så skall väl till en början jämmerropen bliva 
något högljudda, men de skola avtaga och till fullo tystna inom 
kort. »l5 

Olrefanningen av den obligatoriska fattigvarden. 1869 ars riks- 
dag satte fiaräldralösa barn och vansinniga I en särstallning. En- 
dast de skulle vara berattigade till en obligatorisk samhalishjalp. 
Orsaken till denna kategoriindelning var enligt andrakamrnar- 
utskottets ordförande, A. W. Nilson, att man sökt skilja mellan 
absolut hjälplösa och relativt hjälplösa.'G Man gjorde inte hem- 
lighet av att förebilden för indelningen var hamtad från Norge. 
Tvärtom, likheten underströks liksom den norska lagens val- 
görande verknlngar.l7 

Kritik mot kategoriindelningen gjorde sig hörd redan under 
1869 års riksdag. Den hade icke någon grund vare sig i våra 

G-P 16/12 och 21/12 1869. Aven remissyttranden från Kalmar, s. 12, och Kris- 
tianstads län, s. 2 f , ,  Fäderneslandet ~ 8 1 4 ~  DN 2814, G-P 2814, OC 1616 och 
öresunds-Posten 2311s 69. 

l5 1869 AK III: 533 ff.  Ave11 S-P 716 69, Uppsala läns remissyttrande, s. 4, 
NDA 116, AB 2215 71. 

1869 III: 552~ 
I* Ordföranden i FKTU, Hans Wachtmeishr (69 FK II: 114). NILSSON har 

(s. 78-859 ingående diskuterat likheterna med den norska lagen och funnit, att 
överensstämmelserna med kommittéförslaget av 1856 är mycket stora, medan 
däremot 1863 års lag däremot bestämt påbjuder hjälp också till ganila, sjuka och 
vanföra, aven om dessa kategorier behandlas i en annan paragraf än vansinniga 
och föräldralösa. 
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hjärtan, religionen eller sederna, sade C. G. Morner, och karn- 
marrattsrådet Kinmanson ansåg, att man borde utgå från graden 
av Iljalplöshet: En vailför kunde vara lika l-ijalplös som en van- 
sinnig.'' Som tidigare namnts blev detta sedan en kärnpunkt i 
remissinstansernas liritik av förslaget. Det var lätt att pavisa, 
att den sjuke, åldrige eller vanföre kunde vara i lika stort behov 
av hjälp som den vansinnige eller det föräldralösa barnet. Kam- 
marratten förnekade också, att kategoriindelningen och frivil- 
ligheten genomförts i Norge på det satt som påståtts, och lands- 
hövdingen i Kalmar menade, att det inte var relevant att i högre 
grad bygga på jamförelser med Norge, eftersom den obligato- 
riska fattigvården hade uråldrig havd i Sverlge.Ig 

I 1870 års komrnittébetankande erkände man riktigheten av 
deil framförda kritiken mot kategoriindelningen, vilken följakt- 
ligen föreslogs slopad. I stallet framfördes 1 stadgeutkastet for- 
slaget att oförmögei~lieten till arbete skulle vara kriteriet pi? 
hjälpbehovet. Man öppnade har en annan möjlighet att i viss 
mån Inskränka obligatoriet. Regering och riksdag gjorde emel- 
lertid nödsituationen till den avgorande faktorn för meddelande 
av 

Atminstone synes detta ha varit lagstiftarnas avsikt. Genom 
en sa srniningom andrad praxis öppnades emellertid en tredje 
vag att inskränka den obligatoriska fattigvårdeizs omfattning. 
Det kan därför vara skal att något dröja vid d.em fortsatta ut- 
vecklii~gen på detta område. - Omedelbart efter den nya för- 

l8 1869 FK II: 106 (Mörner], AK III: 530 (Kinmanson). Se vidare FK II: gq 
(von Gegerfelt), AK III: 540 (Sigurd Ribbing) och 570 (A. W. Björck). 

'"emissyttranden från kammarrätten, s. 7, och Kalmar 1511, s. 6. 
" NILSSON fäster stor vikt vid striden om formuleringen av förordningens g x 

(s. 145-1491. Jag anser i likhet med honom, att kommittéförslagets formuleriilg 
lämnade rum för en mer restriktiv tolkning än vad den slutgiltiga ordalydelsen 
gjorde. Dock var skillnaden ganska subtil, och med hänsyn till att man i riks- 
dagsdebatten långt ifrån alltid synes ha haft skillnaden klar för sig och även 
frsmställt förslagen som likvärdiga (ovan s. 173)~ anser jag det vara vanskligt att 
dra mer vittgående slutsatser av åsiktsskillnaderna i denna  fråga^ 
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ordnialgens tillkomst ansågs obligatorisk försörjnlngsskyldigket 
föreligga, om en person befann sig i en nödsituation, aven om 
försörrjnlngsskyldig anhörig fanns, dvs. om denna fijrsörjnlngs- 
pliktige inte kunde fullgöra sin skyldighet. Efter eil tid gjordes 
emellertid en samanstalllning av bestamelserna i förordning- 
ens första och tredje paragrafer. I den senare paragrafen stad- 
gades om försörjningsskyldig11et gentemot de narmaste släk- 
tingarna. Deimai sammanstallning kom till ett mycket klart ut- 
tryck i ett utslag av Kungl. Maj:t 1883, i vilket det sades, att 
fattigvård inte obligatoriskt behövde utgå åt en kvinna med åtta 
minderåriga barn under familjefaderns sjukdom, eftersom kvin- 
nan var arbetsför och darför f0rsörjningspliktig gentemt de nio 
familjemedlemarna. 1899 uttalade sig riksdagen mot denna 
förandring i praxis och ville ha en sidan förklaring eller stadge- 
ändring, att nödsituationen, oberoende av existensen av en för- 
sorjningspliktig men förs~rjningsoförmögen anhörig, gjordes till 
enda villkor för fattigtinderstod. Skrivelsen, som gick p2 remiss, 
tillstyrktes av de flesta landshövdingarna, dock inte av k a m a r -  
rättens majoritet! Sedan riksdagsskrivelsen inte givit något ome- 
delbart resultat, indrade dock ka arratten genom ett besvars- 
mål åter praxis. 1907 års fattigvårdskommitt4 ansig i sitt ut- 
låtande 1915, att det allmänna hade skyldighet att trada till 
och lämna fattigvård i varje faktiskt nödläge. Bet var i huvudsak 
denna uppfattning, som kom att ligga till grund för 1918 års 
fattigvårdslag." 

Det faktum att 1869 års riksdag gjorde en uppdelning av de 
fattiga i två kategorier kom trots det f6rändrade stallniiigstagan- 
det av regering och riksdag 1871 att innebära en nyhet som blev 
bestående. I enlighet med 1870 års komnittébetankande beslöt 
riksdagen, att fattigvårdslagen också skulle innehålla ett stad- 

'' 1899 Rskr 126. 1907 års fattigvårdslagstiftningskommittés betailkande PI 
del r, avd. 2, s. 25-28. SFS 1918: 422. Se också NILSSON, S. 159 f .  
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gaiide om den fattigvard som k o m u n e n  skulle ha högsta be- 
stamanderatt over. 1 § 2 stadgades att fattigvårdssamhallet 
skulle ha ratt att bevilja fattigvård aven i andra fall än dem som 
5 I stadfäst som obligatoriska. Derina åtskillnad mellan för kom- 
munerna obligatorisk och frivillig fattigvård går igen i I g n 8 års 
fattigvårdslag [ss a och s) och i 1956 års socialhjälpslag [s 5 12 

och I 31 .22 

I realiteten kom också denna för kommunerna frivilliga fattig- 
vård att bli av stor betydelse. 1907 var enligt dela offentliga ut- 
redningen av samma år över 114 av den fattigvård, som liirnnades 
av detta slag, och i stadskommunerna uppgick den till nara 
40 Vo. Den utgick till arbetsföra men arbetslösa och till perso- 
ner, som kunde arbeta men botades att fullst%nndigt brytas ned 
av sjukdom, som TBC eller reumatism, om inte vård gavs.2J 
Detta slags fattigvård torde i hög grad ha bidragit till att halpen 
inte synes ha givits mer restriktivt efter genorriföraiidet av 1871 
års Xag an förez4 

Frivillig hjdp - kornmulaens frihet. Med narmast föregående 
avsnitt har vi snuddat vid den glidning som frivillighetsbegrep- 
pet undergick i fattigvårdsdebatten. 

>)Frivillighet» var honnörsordet gentemot den obligatoriska 
fattigvården. Det var frivilligheten, som skulle ha moraliskt upp- 
lyftande .verkningar. Det var också den, som skulle öka barm- 
härtigheten och bli välsignelsebringande för givaren. - Man 
gjorde i riksdagsskrivelsen konstaterandet, att all hjälp måste 
ha »siii egentliga grund i frivillighet, medlidande och kristlig 

" SFS 1918: 422, 1956: 2 .  

' 9 9 0 7  års fattigvårdskommitte, s. 32. 
2 4  Huruvida det blev någon skärpning av kommunernas fattigvårdspolitik efter 

1871 är vanskligt att uttala sig med bestämdhet om, men begränsade undersök- 
ningar stoder i varje fall inte ett antagande om en sådan politikförandring [Tre- 
betygsuppsatser i Lund av E. HAKANSSON, Fattigvården i Hälsingborg 1865-1874. 
och B. HANSSON, Fattigvårdeii i Landskrona 1865-1875). Se ocksi G. GELLER- 
STAMS under utarbetande varande avhandling Från fattigvård till församlingsvård. 
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kärlek)) och drog därav konsekvensen, att kommunerna skulle 
ha högsta bestämmanderätt i fråga om hjalp åt alla andra kate- 
gorier an vansinniga samt föräldralösa barn. På detta satt sökte 
man karaktarisera också kommunernas sjalvbestammai~deratt 
med begreppet frivillighet. 

Haradshövding Hasselrot försvarade 4 ett senare sa 
denna användning av frivillighetsbegreppett Frivillig fattigvård 
enligt riksdagsförslagets 2 var, skrev Hasselrot 1 sin reserva- 
tion till 1870 års kommittébetänkande »frivillig 1 den mening, 
att det berodde på samhället som en persona moralis att l a m a  
hjälp eller ej ».25 

Remissinstanserna hade vid sin behandling av 1869 års kom- 
mittebetankande inte givit denna kommunernas frihet lika vack- 
ra namn. Den skulle resultera i godtycke och nyckfullhet, fram- 
l-iölls det. Karrimarratten tog avstånd från riksdagens uppdelning 
i frivillig och obligatorisk fattigvård. Den obligatoriska fattig- 
vården måste enligt ratten vara liktydig med samhallets fattig- 
vård. Frivillig fattigvård enligt riksdagens mening var, sade kain- 
marrätten, obligatorisk for de skattebetalande men godtycklig 
för fattigvårdsstyrelsernas majoritet. Dessa skulle sjalva inte 
vara bundna av någon lag men kunna tvinga kommunernas 
medlemmar att utöva barmhartighet. Sådan frivillighet var en- 
dast ett falskt sken och kunde passa ett despotiskt samhalle inen 
inte i Sverige, som var ett lagbundet land.96 

I 1870 års kornmittebetankande framhölls, att ingen annan 
fattigvård egentligen kunde kallas frivillig an den som individen 
utan påtryckning av vare sig staten eller kommunen, av egen 
barmhärtighet lämnade en nödställd like. Som ovan namnts me- 
nade dock kommittén, att det kunde behövas ett stadgande aven 
betraffande den fattigvård, som inte var obligatorisk för kom- 
munerna. I fråga om den l-ijalp, som samhällena skulle ge ansåg 

25 1870 års kommitt6betaiikaizde bilaga, s. 21. 

Kammarrättens yttrande, s. 14. Jfr NILSSON, S. 120 f .  
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de kommitterade, att staten, som i lag givit uppdraget, ocksi 
måste övervaka, att uppdraget fullgjordes. Overvakningsfunk- 
tionen skulle liksom tidigare ligga hos i första hand länsstyrel- 
serna." 

1871 års riksdag accepterade kommittébetänkandets alhaxi- 
na syn på frivillighet, obligatorium och övervakning. Vad som 
kom att diskuteras var, om de fattiga skulle ha rättigheter som 
svarade mot kommunernas skyldigheter. 

I detta avsnitt upptas först till behandling de argument, som 
utgår från en bestämd syn på samhällets skyldigheter. Hit hör 
också som ett slags underavdelningar hänvisningar till den krist- 
na läran och till kommunismen. Dessutom studeras har synen 
på sainhallets och de fattigas rättigheter, som den kommer till 
uttryck i argumenteringen. 

Samhdllets skyldigheter. I debatten diskuterades inte enbart 
konkret den obligatoriska och den frivilliga fattigvardeils verk- 
ningar. Man sökte också axiomatiskt slå fast, att det var fe1aktig.t 
att lagstifta om barmhärtighet.' Hasselrot forrnulerade det på 
följande sätt i förstakammardebatten 1869: ))Det ligger i sakens 
natur, att all hjalp som gives at nästan, har karaktären av ett 
karleksverk, är en frukt av den kristliga badart igheten,  som 
ej i följd av sin natur kan vara bunden av nagra yttre lagar, utan 
helt och hållet uppspringer ur frivillighetens grund och att hjal- 
pen därför ej med tvång bör kunna utkravas.))' Stundom gavs 
någon motivering för ett sådant påstående. Stockholms-Poster1 
gav två argument, varav åtminstoile det sistnämnda 1 sin tur 

" 1870 års kommittébetänkande, s. 13 f. 
I Sa uttryckte J. A. Hazelius det (1869 FM II: 108). 

1869 FK II: 100. Se också II: 120 (Tornérhjelm) samt den ii~ledriingsvis clte- 
sade passusen från förstakammarutskottet och riksdagen 1869. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



a 88 Sverker Oredsson 

skulle krava motivering: Staten bör så litet som möjligt syssla 
med fattigvården, emedan det ligger i människans eget intresse 
att undanröja armodet och emedan detta för den frivilliga verk- 
samheten i någon mån ar möjligt men daremot omöjligt för 
m ta ten.^ En annan motivering återfinns 1 Nya Dagligt Allehanda 
och sedan hos en riksdagsledamot 1869. Först konstateras, att 
den lagstadgade ))ratten)) till fattigvård ar onaturlig. Så motive- 
ringen: Manniskan ar inte hitsatt på jorden hjälplös och han- 
visad till f r a m a n d e  hjälp. Såväl plantan och djuret och h ~ g s t  
människan ha i skapelsen fått ffömågan att bibehålla sigS4 För- 
synstron krinde således bli ett argument för ett Baissez-aller-sys- 
tem inom fattigvårdspolitiken? 

Man betonade ofta, att det var frivilligheten, som hade fram- 
tiden för sig. Härvid kunde man allmant hkvisa till »författare 
I. politiska amnenx och på det sättet antyda, att man hade såväl 
vetenskapen som utvecklingen på sin Den nyliberala Vest- 
manlands lans tidning framställde den obligatoriska fattigvården 
som en relikt från den tid, då också slaveri, livegenskap, fesda- 
lism och skråvaseii förekom. Liknande tankar fanns kos den 
extremt noninterventionistiske författaren i Stockholms-Posten 
i början av 187s. S a m e  man ansåg, att det endast fanns ett 
hinder för att omgående införa frivilligheteil som princip, och 

S-P 2711 1869. 
NDA r o h  1869. 1869 FK II: g6 (godsägaren Salomon von Otter). 
Användandet av försynstron som ett argument för en laissez-aller-politik är 

intressant. Den lära som vid 1800-talets slut framstod som motsatsen till försvns- 
tron, socialdarwinismen, - oftast i primitiv utformning med inilehåll att utveck- 
lingen kräver, att de starkare segrar på bekostnad av de svagare i samhället och 
att det vore fel av samhället att här göra ingrepp - den läran har, helt säkert 
med rätt, framställts som den önskade och behövliga ideologin fCr hänsynslösa 
industrichefer [R. HOFSTADTER, Social Darwinism iii American thought, 1944 och 
1955, s. 44 ff.). Har anförda argument från svensk fattigvårdsdebatt visar, att 
socialdarwinismens ideologiska huvudkonlrurrent, försynstron, kunde ges en lik- 
artad anvandiiing. Några socialdarwinistiska argument förekom däremot inte i 
den svenska fattigvårdsdebatten under åren omkring 1870. 

B S-P 2711 69. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Samhallelig eller enskild fattigvärd? 189 

det hindret var, att a847 års förordning gjort fattigvården till ett 
laga tvång. Därför kunde man ännu inte införa frivilligheten 
~ndan ta~s lös t .~  Att utvecklingen dock skulle gå dithän, det gå- 
stods vara klart. Aven 1871 underströks, att det var fråga om 
en mognadsprocess, innan den obligatoriska fattigvarden restlöst 
Hcunde avskaffas. Nu hade NDA blivit betydligt mer pessi- 
mistiskt och menade, att det skulle kravas ))flera generationers 
tid under en annan uppfostran och i följd därav en annan upp- 
f attning av livet och dess åligganden)), innan samballets f attig- 
vård kunde upphöra.' 

Aven vid försvaret av den obligatoriska fattigvården anfördes 
som axiom, som inte ansågs behöva några motiveringar, upp- 
fattningar om vad samhallet skulle syssla med. I r870 års kom- 
mittébetänkande säges, att meningarna inte är delade om att 
))en ibland statens angelägnaste uppgifter är att tillse, att den 
som ar oförmögen t111 arbete och lider brist på vad till livets 
uppehållande oundgangligen erfordras, erhåller sådan vård, att 
han ej förgås)) .lQ 

Vid sidan av dessa principgrundade påståenden fördes också 
fram principiella resonemang med argumentering. De var inte 
ofta förekommande, men i de få instanser, dar dle fanns, utveck- 
lades de varierat och ofta intresseväckande. Kamimarratten reso- 
nerade på följande satt: Existensen av samballets skyldighet att 
ta vård om de fattiga kan härledas ur de alhanna bestäm- 
ningarna för det borgerliga sambailet. Det torde vara obestritt, 
att ett av det borgerliga saml-iällets framsta andamål ar att 
skydda sina medlemmar till liv och lem. Detta innebär) att sam- 
hället skall tillförsakra sina medlemmar ratten till obehindrad 
kroppslig existens. Härav måste följa en sarnhallets skyldighet 

VLT 5/10 Gg. 
" s-P 1511 qo. 
g NDA 1916 71. Se också Samtiden 1871, s. 144 f f .  

1870 ärs Itommittébetankande, s. 10. Se också 1871 FK IV: 159 (Rydin) 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



= 9s Sverker Bredsson 

att tillse, att ingen medlems kroppsliga existens går under i brist 
på medel att underhålla densamma." - Kammarrätten utgick så- 
ledes har ifrån rättsstatsbegreppet. Den hade säkert rätt i att 
ingen ville förneka, att samhället skulle skydda sina medlemmar 
till liv och lem. Det stred inte ens mot de manchesterliberalas 
nattväktarstat. Från detta konstaterande dras emellertid kon- 
sekvensen, att samhället skulle se till att ingen saknade medel 
för att leva. Här fick kammarratten mothugg. Stockhohs-Pos- 
ten fann det vara felaktigt, att samhallsmedlemar måste bidra 
till en behövandes tinderhålil, därför att han hade rätt tiIl sin 
tillvaro. Kamarrätten hade har enligt tidningen förväxlat de 
sedliga plikterna med de juridiska.I2 

Kammarrätten hade ännu ett led i sitt forsvar för den obliga- 
toriska fattigvården: Bet borgerliga samhället hade i sig upp- 
tagit imattningen av enskild aganderatt. Därför borde också 
fattigvård finnas som endast var en reglering av den enskilda 
aganderatten, så att ingen av samhällets medlemmar med livet 
skulle få plikta for bristen av aganderatt.13 - Stockholms-Posten 
hade invandningar också mot detta resonemang. Man fann det 
egentligen inte vara någon principiell skillnad mellan den in- 
skränkning av äganderätten, som sker i form av beskattning till 
förmån för fattigvård, och den som sker som stöld.14 - Redan 
före detta inlägg av Stockholms-Posten hade dessa tankar disku- 
terats av Göteborgs-Posten. Fattigskatten var enligt GP icke i 
hogre grad ett uttryck för kommunism an vad skatt till veten- 
skap och konst var. Den var dessutom nödvandigare, eftersom 
staten först måste sörja för sina medlemmar á materiellt han- 
seende, innan den kunde agna några större summor åt andlig 
utveckling. Staten upptog fattigskatt med en viss rättsgrund för 
att sedan med dess hjälp ge en större fulländning åt den enskil- 

Kammarrättens yttrande, s. ro. 
'' S-P 1211 70. 

Kammarrättens yttrande, s. ao. 
j4 s-P 14/1 70. 
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des samliv och utveckling.15 - GP snuddade här vid solidarite- 
ten samhällsmedlemmar emellan som ett argument för samhallie- 
lig verksamhet på detta område. I nödhjälpsdebatten 1868 hade 
riksarkivarie Nordström framhållit samhallssolidaritetm som 
ett skal för att staten skulle ge hjälp och han hade härvid hän- 
visat till den solidaritet, som han menade vara inskriven i den 
gällande fattigvårdsförordningen.16 

Att GP hade en samhalls- och statsuppfattning, som låg 
Nordströms nara, framgår aven av att tidningen tog avstånd 
från uppfattningen av samhället som ))en polisanstalt)). »Over- 
gången från ratts- till humanitetsstat, vilken för länge sedan bli- 
vit verkställd på det praktiska området, har numera iiven f~rsig-  
gått inom teorin.»17 GP:s uppfattning har står som synes i viss 
motsattning till kammarrättens huvudargument, som just hade 
sin utgångspunkt i uppfattningen av samhället som en ratts- 
stat. Självfallet står synpunkten i än större kontrast till frivillig- 
hetsförespråkarnas ståndpunkt. Den gör det aven i det avseen- 
det, att GP talar om en utveckling från rättsstatsbegreppet till 
ett statsbegrepp med aven humanitet som innehåll. Frivillighets- 
förespråkarna hade ju som ovan påvisats framhävt niistan som 
en självklarhet, att utvecklingen gick bort från samhälleligt en- 
gagemang i fattigvårdsfrågor. En liknande ståndjmnkt som GP 
hade tidigare intagits av landshövding De la Cardie i Linköping 
i dennes remissyttrande. Han hade bestritt riksdagens axioma- 
tiska sats, att ,)all l~jiilp miste ha sin egentliga grmd i frivillig- 
het, medlidande och kristlig kärlek)). Satsen kunde enligt De la 
Gardie ha sitt berättigande i människans naturtillstånd men inte 

l5 6-P 31/12 69. 
1868 FK I: 241 f f .  Ovan s. 179. GHT var 1867 (181~) inne på liknande 

tankegångar, då tidningen ansåg, att  samhället, både stat och kommun, borde be- 
traktas som en förening mellan människor för gemensamma syften. Det var på 
detta satt som den enskilde blev delaktig av förmåner, från vilka han eljest skulle 
ha varit utestängd. 

l r  G-P 31/12 69. 
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i ett samhälle, som straffade underlåtenheten att i vissa fall ge 
hjälp och fordrade hjälp av samhallsmedlemrnarna för så många 
andra gemensamma behov.'' 

Göteborgs-Postens statsuppfattning kom fram också i ett an- 
nat argment för den samhälleliga fattigvården. Staten hade 
enligt GP en överägander5tt i samhället, vilken b1.a. tog sig ut- 
tryck i e~propriationsla~arna.'~ Det var ett argument till förmån 
för statens ratt att ingripa, som ofta förekom i den samtida de- 
batten om statens förhallande till de enskildas skogsskötsel. 

Slutligen skall har nämnas, att CP använde ett argument, 
besläktat med ett som vi stött på redan i 1823 års fattigvårds- 
diskussion. Tidningen ifrågasatte om inte den legala fattigvården 
kunde betraktas som en ersättning för de inskrankningar i den 
Individuella friheten, vilka samhällslivet medförde. - Det ar 
tanken gå ett samhallsfördrag, som här åter dyker upp. Denna 
tanke kunde också användas av frlvillighetsankangarna fast då 
givetvis i ett annat sammanhang. Stockholms-Posten sade så- 
ledes, att tiggeri Inte var något lagbrott i vanlig mening men väl 
ett kontraktsbrott. Den som gjorde anspråk på en fri medborga- 
res alla rättigheter, borde aven underkasta sig försörrjningsskyl- 
digheten som villkor h a r f ~ r . ~ ~  

Vi har i det föregående kunnat se, att obligatorieanhängarna 
använde flera olika slag av principiella argument för sin stånd- 
punkt. Man kunde utgå från rättsstatsbegreppet och komma 
fram till att samhället hade fattigvårdsförpliktelser. Vidare ta- 
lades om en reglering av äganderätten, ett resonemang, som 
kom samhallssolidaritetsargumentet nara och som stundom ut- 
tryckligen sades bottna i ett betydligt vidare statsbegrepp an vad 
rättsstats.cngpfattnlngen implicerar. Ett tredje skal var påståen- 
det, att staten hade en överiiganderatt, sch slutligen drogs åter 

l8 Osteïgötlands l a i~ s  remissyttrande, s. 4. 
lo G-P 31/12 69. 

6 - P  21/12 69, §-P 1 4 / s  70. 
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fram det gamla samhallsfördragsargumentet. Vid sidan av dessa 
mer renodlat principiella resonemang framfördles också taktiska 
motiveringar för sarnPiäUsengagemanget i fattigvårdsfrågorna. 

Som tidigare n ä m t s  fruktade många, att en radikal minsk- 
ning av den obligatoriska fattigvården skulle leda till ökat tiggeri 
och stegrad brottslighet. En remissinstans framhöll 1869, att 
samhället hade skyldighet att draga försorg om nödställda Iikars 
vård, inte bara för att uppfylla den kristliga kärlekens bud utan 
ännu mer för samhällets egen trevnad och sakerhet. Detta var 
en socialkonservatism, som var riktad både mot ökad brottslig- 
het och mot samhällsomstörtande läror eller med kamar ra t -  
teils ord: Man ville värna om äganderätten både i praktiskt och 
teoretiskt Iiänseende, dvs. mot kommunismens teori och prak- 
tiken av stöld och rån2' Sådana resonemang var inte något son 
var begränsat till politiskt konservativa kretsair. Mycket klara 
uttryck för sociaikoi~servatismen och samtidigt tidiga belägg för 
densamma återfinns i den liberala Handelstidningen. T början av 
1866 pläderade CyT för att samhället borde bygga arbetarbo- 
stader. »De ofta hörda doktrinerna att saken tillhör den enskil- 
da företagsamheten sch att det allmänna icke bi-jr trada emellan 
på detta område mm., giva alltmer vika för tingens nödvändig- 
het, sedan man börjat fatta, att det här icke längre galler endast 
deltagandet f6r olyckliga medmänniskor, utan aven det 6vvriga 
samhällets säkerhet och välbefinnande i moraliskt och sanitärt 
hänseende. 

Hanvisningar ti l l  den kristna Earan. Ovan har omnämnts hur 
försynstron kunde göras till ett argument f6r laissez-aller-linjen 
iilom fattigvårdspolitiken. Frivillighetsanhangarna sökte aven på 
andra satt använda religionen för sin ståndpunkt. ))Den kristliga 

Ostergötlands läns remissyttrande, s. J, kammarrätten, s. 10. Se också G-P 
3 ~ / ~ z  69. - Aven nedan under avsnittet ))hänvisningar till kommunismen)>. 

GHT 2712 66. Se också 1911 66 och 8 i r  67. - Jfr NILSSON, S. 119. 
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kärleken)) sökte man intimt förbinda med frivillighetsbegreppet. 
))All hjalp, sades det, måste ha sin grund i frivilldghet, medliidan- 
de och kristlig kärlek)), och hjälpverksamhet kallades »en frukt 
av den kristliga barmhärtigheten),, som i följd av sin natur inte 
kunde vara bunden av yttre lagar. Den kristliga kärleken och 
frivilligheten gjordes närmast till två uttryck för s a m a  sak, och 
båda begreppen ingick 1 persuasiva definitioner av vad kijalpbe- 
greppet 0.ki.t. innebar. Sedan århundraden ingick det i svenska 
folkets medvetande, att den kristliga kärleken krävde, att man 
skulle ge hjalp åt n~dställda. Men för att kunna tala om kristlig 
kärlek fordrades ett moment av frivillighet. Genom en ofta före- 
kommande samankopplling av de båda begreppen gavs intryc- 
ket, att hjalp vid sidan av frivilligheten och den kristliga kar- 
leken helt enkelt var otänkbar. 

Därför att Sverige var ett kristet 'land, borde enligt frivillig- 
hetspropagandan staten med fullt förtroende kunna Iita på att 
medborgarna utan tvång skulle fullgöra den kristna lärans plikt 
att hjälpa sina medmänniskor. Gentemot kamarrät ten fram- 
hölls, att det var felaktigt att samtidigt starkt frambäva Sverige 
som ett kristligt saminälle och förneka medborgarnas kristliga 
dygder.23 Kammarrätten anklagades för att f0rblanda statsinsti- 
tutionen med den kristliga moralen.24 

Anhängarna av en obligatorisk fattigvård menade, att den krist- 
liga kärleken kravde, att samhälIet inte undandrog sig fattig- 
vården. Darför att statsmakten i Sverige erkände kristendomens 
sedelära, måste också den borgerliga lagstiftningen upprätthålla 
kristendomens bud orn barmhärtighet och bjäJpsamhet mot dem 

S-P 1411 1870. 
24 S-P 1211 70. Stockholms-Postens yttrande bottnar i ett betydligt mer in- 

skränkt statsbegrepp än vad kammarrättens åskådning i realiteten utvisar: Staten 
var en rättsanstalt men hade intet med det »sedliga» eller det humanitära att 
göra. 
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som var ur stånd att hjälpa sig - Hasselrot hade i sin 
reservation till I 869 års kommittébetankande framhållit dels att 
obligatorisk fattigvård skulle ges endast i mycket få fall, dels att 
förslaget icke avsåg att frita samhallet från dess på kristlig kär- 
lek grundade plikt att bispringa nödställda medmänniskor. 
Kammarrätten anmärkte kärvt, att riksdagen inte kunde ha 
åsyftat att åstadkomma en kristlig sedelära utan att d ä r d a  en 
borgerlig lag samt att en sidan icke avhandlade kristliga karleks- 
plikter utan föreskrev borgerliga skyldigheter. Hasselrot ville, 
menade kammarrätten, med en och samma lag både befria och 
icke befria fattigvårdssamhällena från plikten att bistå nöd- 
ställda likar.26 

Bbligatorieanhängarna ansåg i likhet med dem som före- 
språkade frivillighet, att den kristliga kiir'leken var grundvalen 
för barmhärtigheten, men de menade, att denna kärlek inte en- 
dast förpliktade den enskilde att hjälpa utan att den gav sam- 
hallet en sådan skyldighet, och att det var om detta och inte om 
förpliktelserna för den enskilde som lagstiftningsdiskussioneri 
måste handla. Man kunde också klistra den nedsättande etiket- 
ten ))katolsk)) på frivillighetsstAndpunkten, då nian menade, att 
denna överensstämde med den katolska lärans åsikter om vikten 
av goda verk och gärningar, vilka icke kunde utgöra föremål 
för någon annan lagstiftning an kyrkans." 

25 Särsk. Henschens yttrande, s. 13 f .  Se även 1869 FK II: i06 (C. G. Mörner) 
och remissyttranden från kammarrätten, s. ro, östergötlarids län, s. 3, G-F' 
21/12 69. 

Kammarrättens remissyttrande, s. 22 f. Se också 1871 FE: IV: 166 (Wenner- 
berg). 

Kammarrättens remissyttrande, s. 3. Likhetstecknet mellan frivillig och 
katolsk fattigvård var ingalunda någon nyhet för fattigvårdsdiskussionen omkring 
1870 Sedermera nyliberalen 0 .  J. HULTGREN utgav 1855 en skrift ))Om pauperis- 
inen)), där han avvisar såval det kommunistiska som det katolska botemedlet mot 
fatfigdomen. Han menade, att det kommunistiska uppdrog allt å t  det allmänna 
och det katolska allt å t  den enskilde. Protestanterna åter gav hjälp på ett sätt 
som bättre överensstämde med människans värdighet, inte blott genom enskild 
välgörenhet utan också genom staten (a.a., s. 7 ff.). 
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Hanvisningar till kommunismen. Redan under riksdagsdebatten 
]r 869 anklagades den gällande fattigvårdslagen för att vara kom- 
munistisk. I pressdebatten mellan de båda riksdagar, som disku- 
terade fattigvårdslagen, fick denna tanke ökad betydelse, och 
under riksdagen I 87 r diskuterades förhållandet mellan fattig- 
vårdsordning och kommunism intensivt. Vid detta senare till- 
fälle kastade Pariskommunen sin skugga over Europa. 

Godsagaren Jules von Schwerin menade I 869, att grundsat- 
sen att en arbetsför person under några omständigheter kunde 
erhålla hjälp av kommunen var ytterst farlig och vilade på soeia- 
listisk och kommunistisk grund. Förre justitiekanslern von Koch 
talade mer diffust om fattigvårdssystemets nastan kommtmis- 
tiska grundvalar. 1871 preciserade han anklagelsen till att galla 
watten till arbete)), och an värre var »ratten till bod)) för den 
som inte arbetade.28 Just »ratten till arbete,) var enligt många 
riksdagsledamöters uppfattning fattigvårdslagens komnaunisti- 
ska element. Aven blad dem som försvarade lagförslaget 1871, 
menade några, att det kunde godtas just därför att rätten till 
arbete försvunnit, i och med att fattigvårdsstyreisernas skyldig- 
het att vid missväxt skaffa arbete slopats.29 

För tidningen Fäderneslandet var bristen på statliga eller 
kommunala arbeten en kalla till bryderi. Det kunde, menade 
Fäderneslandet, visa sig hälsosamt i vissa fall, men för staten var 
det absolut skadligt. Om statliga arbeten konkurrerade med det 
fria yrkesarbetet, var det ett icke lojalt ingrepp i den fria kon- 
kurrensen. På så satt åstadkoms också overprodbiktion, och man 
dödade omtanken hos arbetaren. - Fadernesiandets solidaritet 
med de lägre klasserna hade har kommit 1 konflikt med en non- 
interventionistisk åskådning, nara besläktad med tidningens li- 

1869 FK II: 130 och 322. 1871 FK IV: 114. 
'" 1871 FK IV: 144ff. [Dickson), 167 [Hans Wachtmeister). Aven Emil Key 

hade i undsattningsdebatten 1868 lrallat ratten till arbete kommunistisk (1868 
AK I: 224). 
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beralisrn. Vid detta till-fall~ var det nonin~terventionismen som 
segrade.30 

I sin artikelserie i början av år 1870 om ))Officiell kommu- 
nism)) lat skribenten P Stockholms-Posten 1 begreppet kommu-- 
ilism In rymas  nastail all. samhällelig hjälp. Han menade, att 
kammarratten d sitt remissyttrande förirrat sig långt in p% den 
k o m n i s t i s k a  vildmarken. Kammarrätten hade visserligen inte 
förklarat all egendom och alla kvinnor vara gemensamma mela 
hade proklamerat en ratt till underhåll och gick har t.o.m. lang- 
re im kommunisterna, då deil inte sökt begränsa den enskildes 
arbetsskyldighet gentemot andra. Man fick enligt Stockholms- 
Postens skribent inte stanna på halva vägen mot komnunisrra, 
som kammarratten gjort. Staten skulle i sådant fall inte endast 
ha skyldiglneter utan aven rattighet att vaka över hur den en- 
skilde begagnade siila krafter sch sin egendom. Staten måste 
itaga sig ett visst förmyndarskap. - I fortsättningen av artikel- 
serien betecknas ö.h.t. all beskattning för fattigvårdsandarnål 
som en form av den officiella kommuni~rnen.~~ 

Av några inlägg 1 fattigvårdsdebatten framgick att alla inte an- 
vande sig av kommunismetiketten i skrknseisyfte. Ecklesiastik- 
minister Wennerberg menade, att Inte ens en så usel Iara som 
den kommunistiska saknade ett korn av saiming. Det var hämtat 
från ett av den kristna bekännelsens viktigaste bud: »Du skall 
älska Din nästa som Dig själv. )) Skulle en fattigvardsstadga kelt 
sakna det slaget av kommunism, vore den ett oting, ovärdigt ett 
kristet Den konsekvente obligatorieanhangareai von 
Gegerfelt uttalade samma uppfattning och menade, att den 
kommunism det har var fråga om, var en som gav, icke en som 

30 Fäderneslandet 6/10 69. 
S-P 1211 och I ~ / I  70. Jfr oval1 s. rgo. 

'" 1871 FK IV: 119. Senare i debatten sade Wenilerberg, att han aldrig kunnat 
medge, att några koinmunistiska tendseilser fanns i lagförslaget (s. 165). 
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tog, och den hade ))föga gemensamt med den som för narvaran- 
de utgör samhallets fasa och föremål för skräck)). C. F. Berg- 
stedt däremot polemiserade mot ecklesiastikministern och me- 
nade, att kristendom och kommunism inte hade nagot med 
varandra att göra. Ett bevis harpa var, att kommunisterna vände 
kärleksbudet mot den mänskliga ordningen. Fattade man bara 
den kristna läran rätt, skulle man se, menade Bergstedt, att har 
inte fanns någon antydan om egendomsgemenskap.33 

Som redan tidigare omnämnts kunde kommunismfaran ge- 
nom socialkonservativa resonemang vandas till argument for 
fattigvårdsobligatoriet. Göteborgs Handelstidning medgav, att 
satsen om rätt till arbete kunde kallas kommunistisk men ansåg, 
att samhället handlade både ratt och klokt som innan det blivit 
för sent gav de arbetslösa sysselsättning. Wäktaren tog upp 
Stockhokms-Postens artiklar om den officiella kommunismen 
och ansag att Sverige med sin officiella kommunism av 1847 var 
betydligt lyckligare an andra länder med sin jäsande revolutio- 
nära kommunism 1 8 ~ 8 . ' ~  I förstakamardebatten 1871 gavs det 
socialkonservativa argumentet en speciell utfornning av Hen- 
ning Hamilton: Det säkraste sättet att förhindra kommunism 
var att ge de fattiga en besvärsrätt. Dar den fattige hade ratten 
att få sin sak prövad ända upp i högsta instans, dar skulle kom- 
munismen aldrig kunna slå riktig rot, emedan den dar saknade 
den näring, som ligger i en känsla av samhallets orättvisa eller 
r ä t t s lö~he t .~~  

Samhällets rattigheter - och de fattigas. I riksdagsskrivelsen av 
1869 klagade man over att den gällande fattigvårdslagen väl be- 
stämde grunderna för den fattiges ratt till understöd av sam- 
hället och följaktligen också samhällets skyldighet mot den fat- 

33 1871 FK IV: 161 (V. Gegerfelt) och I j j f .  (Bergstedt]. 
84 GHT 1115 7 1 ~  Wäktaren 24/2 70 bih. sign. P.W. 

1871 FK TV: 312. - Se i övrigt s. 202. 
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tige, medan samhället lämnades nära nog rattslöst mot denne. 
Utgående från regeln, att rattigheter och skyldigheter borde 
motvaga varandra, kunde man, meilade riksdagen, kräva rättig- 
heter för samhället gentemot den fattige. Sådana påstods emel- 
lertid inte existera, sedan husbonderätten praktiskt taget upp- 
hört genom en förändring i legostadgan. I riksdagsdebatten hade 
en talare sagt, att det icke längre var den fattige, som behövde 
skyddas mot kommunernas obarmhärtighet utan snarare kom- 
munen, som måste skyddas mot den fattiges överdrivna och obe- 
höriga anspråk.36 

Alla var dock inte överens om att det var samhällets rattig- 
heter, som behövde förstärkas. Skånebonden Jöns Olsson i Nor- 
danå hänvisade till att man motionerat om iiiskrankningar i 
penningmaktens inflytande på kommunala angelägenheter, och 
i stallet föreslogs nu en utvidgning av penningmaktens rattig- 
heter och en inskränkning i dess skyldigheter gentemot de 
rnindre beme~llade.~' - Aven på detta område var det kammar- 
ratten, som kom med den mest verkningsfulla kritiken. Det 
framhölls, att då riksdagen klagat över att fattigvårdsstyrelsernas 
husbonderätt nästan upphört, så bottnade klagomålet i uppfatt- 
ningen, att det var ratten till aga även gentemot vuxna, som 
gjorde husbonderätten meningsfull. I 1870 Ars komittébe- 
tänkande framhölls, att riksdagen inte faste något avseende vid 
övriga medel, som fattigvårdsstyrelserna kunde begagna sig av, 
framst minskning av underhållet och anmälan till Iänsstyrelse 
om att vederbörande person måtte behandlas som försvarsl~s.~" 
Sedan man trängt ned till fakta bakom riksdagens tal om bris- 
tande rättighet för saml-iiillet, stod det klart, att någon utvidg- 

36 1869 AK III: 627 f. (Printzensköld). Aven FK II: 119 (Gösta Posse) och S-P 
1712 och 2012 69. 

1869 AK III: 635 f .  - OISSOIIS utbrott kom sedan man beslutat om en för- 
dubbling av den personliga fattigvårdsutgiften. - Aveil Henschens yttrande, s. 7. 

1870 års kommittébetänkande, s. 31. 
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ning av denna ratt pil det satt som riksdagen antytt, inte kunde 
k o m a  1. fråga. 

Samtidigt som riksdagen a869 begarde, att samhällets rattigheter 
gentemot de fattiga skulle öka liksom ocksa de fattigas skyldlg- 
heter gentemot samhallet - och harvid hanvisade till regeln att 
rattigheter skulle svara mot skyldiglieter -, så yrkade riksdagen 
på att de fattigas ratt till understöd skulle försvinna. Den all- 
männa regeln om rättigheters förhållande till skyldigheter me- 
nades inte - givetvis implicit - galla för de fattiga. Framför allt 
andra kammaren vande sig synnerligen intensivt mot allt som 
kunde tyda på en de fattigas ratt till ~~nderstöd och harvid kom 
besvärsrätten i framsta rummet. Ratten att klaga var ett insegel 
på den obligatoriska samhälleliga fattigvården, och det var i 
synnerhet den, som tilldelades de svåra demoraliserande effek- 

Såväl frivillighetsanhangarna som obligatorieförespråkarncs 
tillmatte existensen av besvarsratt en avgörande betydelse. 
))Själva klammen i förslaget)) och d e n  ena av förslagets två 
grundpelare)), sade två av frivillighetslinjens ivrigaste anhängare 
om förslaget att slopa be~varsratten.~' Motsidan sade, att först 
förslaget att slopa besvarsratten hade gjort frivillighetsprincipen 
fullt klar och tydlig och att klagoratten vas avgörande för hela 
stadganO4l 

I och med att den kristliga kärleken gjordes till ett argument 
för frivillig fattigvård, blev den också ett argument mot de fat- 
tigas ratt." 2 några fall sökte man hänvisa till att aven gällande 

"' 1869 AK III: 625 (Uh) ,  626 (John Ericson), 627 (Printzensköld), 630 (Gu- 
maelius). 

1869 FK III: 342 (V. Koch), 1871 FK IV: 300 (Hasselrot]. 
Remissyttrande från Södermanlands län, s. 13, och Henschens yttrande, s. 

3 f .  Jfr också den avgörande vikt som ett par obligatorieförespråkande tidningar, 
Waktaren, 814, och G-P, 2814, tillmätte förslaget om klagorättens slopande. 

4" Se 69 FK II: IOO (Hasselrot) och 108 (J. A. Hazelius). Aveil Samtiden 1871, 
s. 194 ff.  
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fattigvårdsförordning hade stadgande om frivillighet och om att 
de fattiga inte hade rätt till fattigvård. Härvid drog man fram 
förordningens 8 om att fattigunderstödet var en nödhjälp av 
kristligt deltagande.43 Det var den bristande överensstämmelsen 
från 1837 års kommitt6 och i gällande lag mellan kommunernas 
skyldigheter och de fattigas rättigheter, som har utnyttjades till 
att minska såväl de förra soin de senare.44 

Som ovan nämnts använde Stockholms-Posten samhallskoi-1- 
traktsidén till att motivera, att hjälpbehövande skulle sakna rat- 
tigheter. Att underkasta sig försörjningsskyldighet var enligt 
tidningen ett villkor för en fri medborgares rattigheter.45 

1869 års andra fattigvårdskommitt& konstaterade nästan som 
en självklarhet, att kommunernas fattigvårdspolitik måste över- 
vakas av statliga organ. Den menade emellertid inte, att harav 
skulle följa någon klagorätt för de fattiga. Visserligen skulle 
den hjälpbehövailde liksom alla andra kunna anmäla till lans- 
styrelsen vad han menade vara ett fel från fattigvårdsstyrelseris 
sida, men kommittén ansåg, att skillnaden mot dittills rådande 
förhållanden var väsentlig. Genom slopandet av klagorätten 
måste fattigvården uppfattas som en gard av barmhärtighet, som 
ej kunde kravas. Aven rättstvister i alla instanser skulle und- 
vikas." - Med andra ord: Man skuhle genom förslaget nå, att 
den fattige inte hade rättighet till dem hjalp, som kommunerna 
obligatoriskt skulle ge. Inkongruensen mellan komunernas 
skyldigheter och de fattigas rättigheter gjordes fullständig. 

Ecklesiastikminister Wemerberg vidareutvecklade tanke.- 
gångarna från I 870 Ars fattigvårdsbetänkande. Lagstiftningen 
var enligt honom ett rättsförbållande mellan staten och kom- 

4Wemissyttranden friil Jöi~köpings laii, s. 2, och Kronobergs Ian, s. 2.  I det 
sistnämnda yttrandet yrkas klagorätt trots denna synpunkt och denna hanvis- 
ning. 

41 Jfr ovan s. 156 f f .  
" 5-P 1411 70, liknande tanke i r i g  70. 

1870 års kommittébetänkande, s. 15. Däremot föreslås besvärsrätt i de fall 
beslut inte tillkommit i laga ordning. 
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munen, varmed den enskilde fattige inte hade något att göra: 
»En ratt mot kommunen har icke den fattige, och den plikt, som 
kommunen har att uppfylla är icke en plikt mot den fattige 
utan mot staten. Staten fordrar såsom en sin ratt av kommunen, 
att den under vissa förhållanden skall giva fattigvård; och kom- 
munen har likaså under vissa omständigheter rätt att av staten 
fordra dess mellankomst. ))47 

Lagförslaget med det bakomliggande resonemanget gick ige- 
nom i andra kammaren nästan utan diskussion. Professor Rib- 
bing, som 1869 energiskt pläderat för en de fattigas klagorätt, 
menade, att man mycket skickligt tagit bort de fattigas klago- 
rätt men behållit kommunernas skyldighet.48 

I första k a m a r e n  mötte emellertid såväl förslaget om klago- 
rättens slopande som Wennerbergs rattskonstruktion kritik. 
Dels menade man, att landshövdingarnas overvakningsuppgift 
blev illusorisk, om klagoratten borttogs - liknande synpunkter 
hade tidigare framförts av kammarrätten -, dels kritiserades för- 
slaget principiellt. Man påpekade, att avsaknad av besvarsratt 
i fattigvårdsfrågor awek från vad kommunallagarna i övrigt 
stadgade om rätten att klaga. Wennerbergs rättskonstruktion 
kunde av flera talare inte godtas. Hamilton fann, att statsrådet 
lekt med ord. Den ratt som staten hade gentemot kommunen 
var de fattigas rätt. C. G. Mörner menade, att om den fattige 
inte hade några rattigheter kunde han heller inte ha några skyl- 
digheter, och han ifrågasatte, om förslaget stod i överensstäm- 
melse med RF 5 16. J. J. Nordström ansåg, att kammaren genom 
att ha antagit förslagets första paragraf redan tillerkänt den fat- 
tige rätten till vård. Nu gällde det endast att göra rätten utkrav- 
bar.49 

*7 1871 FK IV: 120. För sia koristruktion åberopade Vennerberg preussiska 
förebilder. - Jfr NILSSON, S. 152 f .  

1869 AK III: 618 och 1871 AK IV: 337. Endast kammarrättsrådet Kinman- 
son pläderade försiktigt för en utvidgad ratt för de fattiga (335 ff.]. 

'Vammarrattens yttrande, s. 15. 1871 FK IV: 131, 310 f. (Mörner), 2gg ff.  
(Hamilton, v. Gegerfelt, Bennich), 315ff. (Nordström och Trolle). 
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1871 års beslut att slopa besvärsrätten behöver inte ha inne- 
burit, att möjligheten till kontroll blev mindre för statliga myn- 
digheter. Utvägen att anmäla ett missförhållande till Iansstyrel- 
sen kom att bli utnyttjad. Aren 1905-07 gjordes i medeltal 175 
anmälningar per år, och enligt I 907 års fattigvårdslagstiftnhgs- 
kommitté skulle detta innebära en ökning i förhållande till an- 
talet besvarsmål 1864-66 som skulle svara mot ökningei~ av an- 
talet understödstagare. I 25 O/o av fallen föranledde amalan åt- 
gärd.50 

Oberoende av om besvarsrattens slopande medförde, att de 
behövande fick det sämre eler ej, visar reformen ett nytt syn- 
sätt, eller kanske snarare en skarpning av ett satt att se på de 
fattiga, som framkommit 1 1837 års fattigvår~dskommitté och 
som sedan mildrats i 1847 års lag. De fattiga och behövande var 
en samhällets pariasklass utan egna rättigheter. Just för dem 
miste regeln om rattigheters förhållande till skyldigheter sin 
giltighet. I nästan 50 ar, från 1871 tP11 den nya fattigvårdslagens 
ikraftträdande I g 18, saknade de f attiga besvarsriitt i Sverige. 

En svårighet vid försök att undersöka de olika aIsnktsgreippernas 
sammansattning ligger i att många debattörer visade stor vack- 
lan i åsikterna. Ledamoten av 1869 års andra fattigvårdskom- 
mitté, Göteborgslakaren och filantropen Charles Dickson, bytte 
i s k t  under kommittéarbetets gång och övergick till att vara 
anhangare av en tämligen vidstrackt samhällelig fattigvård. En 
utveckling i samma riktning Hnarks hos Blekii~gelandshövdingela 
Hans Wachtmeister, ordförande i första ka arens tillfälliga 
utskott 1869. Hos en forstaplanspolitiker som Henning Hamil- 
ton kan en åsiktsförskjutning iakttas under själva riksdagsdebat- 
terna såväl 1869 som 1871. Han uttalade 1869 först sin fulla 
anslutning till de principer, som låg bakom utskottets förslag 

j" 1907 års fattigvårdskommitté, s. 420ff. - Jfr dock NILSSON, s. 41, tab. I.  
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men ville vid frågans senare behandling ha korrektiv mot den 
fril-iet som givits kommunerna. Aven I 871 har Hamilton till en 
början en relativt frivillighetsbetonad linje och overgår senare 
till en långtgående uppslutning på obligatorlesidan. Asiktsand- 
ringar har också kunnat noteras bos tidningarna, framför allt i 
det radikala lagret med DN och Faderneslandet i spetsen.' 

Det finns också en risk att man drar ut konsekvenserna för 
långt av anslutningen till det ena eller det andra förslaget. En 
tillstyrkan av ett visst alternativ i fråga om en stadgetexts ut- 
formning behöver exempelvis inte innebara, att vederbörande 
upptackt eller tagit speciellt fasta på att det förslaget Påg mer 
eller mindre nara frivillighetslinjen an de andra alternativen. 1 
synnerhet måste givetvis denna risk uppmarksaaninas, da alter- 
nativen var varandra näraliggande och framför allt tolkades på 
det ena eller det andra sättet. Endast en explicit anslutning till 
principen om samhailelig fattigvård och bibehallen besvarsratt 
eller motsatsen torde göra ställningstagandet P detta samman- 
hang intressant. 

Sarskilt for lantmannapartiets del ar åsikterna hos de ledande 
inom partiet av speciellt intresse, b1.a. darför att andelen r0st- 
boskap var stor inom denna gruppering. 

I det följande göres först ett försök att relatera åsikterna i fat- 
tigvårdsfrågan till debattörernas yrkestillhörighet. Darefter skall 
åsikterna sattas i relation till de forharskande ideologierna, kon- 
servatism ock liberalism. 

Det är i6gonenfallande vilken viktig roll i fattigvårdsfrågan som 
ämbetsmannen spelade.2 Dar var på frivillighetslinjen förslagets 

NILSSON, S. 133 och 141. 1871 FK IV: 167 (Wachtmeister). r869 FK II: 103 f .  
och 359) 1871 FK IV: 133 f .  och 312 [H'amilton) . Ovan s. 163 f .  

Har skiljes mellan ämbetsmän, till vilka rakilas de som var sysselsatta inom 
jurisdiktion och förvaltning, övriga stadsrepresentanter samt övriga landsbygds- 
representanter. Av ambetsmailnen på landsbygden ifrågakommer har endast 
häradshövdingarna Hasselrot och Caspersson. 
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ivrigaste anhängare, häradshövding Hasselrot, liksom ecklesia- 
stikminister Carlson, f.d. justitiekanslern Koch och häradshöv- 
ding Caspers~on.~ Vidare gick på denna linje raågra länschefer. 
Som sarskilt entusiastiska bland dem kan namnas landshövding- 
arna i Uppsala och Malmö, Hamilton och von Troil. 

Det var emellertid på motsidan som ämbetsmännen korn att 
göra sin viktigaste insats. I andra k a m a r e n  är sarskilt kam- 
marrättsrådet Kinrnanson värd att nämna,'$ och i första kam- 
maren utgjorde en liten grupp högre ämbetsman kärnan i rnot- 
ståndet mot frivillighetsprincipe~~~ Dar var kammarrattspresi- 
denten C. G. Mörner, hovrattsrådet von Gegerfelt, generaldi- 
rektören Bennich, landshövdingen Erik Sparre och riksarkivari- 
en J. J. Nordström. De drev en konsekvent obligatorievänlig 
politik i fråga om den principiella synen, den samhallelliga fat- 
tigvårdens utsträckning och klagorättens be~arande.~  De fick 
f örsta kammaren att besluta om bibehållen klagorätt I 869, även 
om kammaren sedan övergav den ståndpunkten for att ansluta 
sig till andra kammarens linje, Aven I 87 I kampade de energiskt 
för besvarsratten. - Ambetsmännen i riksdagen kunde till en 
del verka för sin linje också i remissyttranderi. Dar liksom i 
eitrednlngsarbetet hade de aven stöd av sina kolleger. Det var 
som ovan namnts ambetsmannaoppositi~nen~ som gav lagstift- 
ningsarbetet en riktning mot ökade samhälleliga skyldigheter. 

Viktigt för ambetsmannaopponenterna var synpunkten om 
~)samhallelig ordning och trevnad)), dvs. en socialkonservatism 
riktad mot både samhallsoroande »praktisk» verksamhet som 

S 1869 FK II: IOO (Hasselrot), 342 (v. Koch), 1871 FK IV: 302 (Caspersso~~), 
1869 AK III: 533 (Carlson). Också AK III: 630 (Treffenberg), FK II: 118 (Ehren- 
svärd), Sthlms remissyttrande (Bildt). 

1869 AK III: 530. Aven häradshövding Staaff C577). 
"869 FK II: ro6 (Mörner), 225, 338 (Sparre), 337 ( v  Gegerfelt), 170 (Nord- 

ström). 1871 FK IV: 300 (Beimich). 
"fr ovan s. 195, hur kammarrätteil avfärdade Hasselrots synpunkter med att 

det har inte vore fråga om att åstadkomma en kristen sedelära utan att utfärda 
en borgerlig lag. 
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tiggeri och brottslighet och mot samhällsomstörtande laror som 
kommunismen. Vidare tryckte man på att Sverige var ett satts- 
samhälle. En konsekvens harav menades vara, att kommunernas 
fattigvård måste övervakas, en annan att de fattiga måste ha 
rättigheter, som svarade mot deras och kommunernas skyldig- 
heter. Präglade av sina yrken kunde många ämbetsmän heller 
inte hålla till. godo med floskulösa, välmenande men juridiskt 
innehållslösa hänvisningar till enskildas kristliga barmhärtighet 
e l . d ~ l . ~  

För övriga stadsrepresentanters vidkommande skedde, att 
döma av inlaggen, en ungefär jamnstor uppslutning på de båda 
sidorna i fattigvårdsdebatten. På frivillighetslinjen återfanns i 
första kammaren redaktören m m .  C. F. Bergstedt och genera- 
len J. A. Hazelius och i andra kammaren rektorn A. W. Nil- 
son, prosten Gumaelius, borgmästaren Ahlgren och Iaroverks- 
läraren Grape.' - De stadsrepresentanter som inte var ambets- 
man återfanns till större delen i andra ka aren. Det var till 
stor del från dessa som andra kammarens tyngst vägande inlägg 
för obligatoriesidan kom. Där var Uppsalaprofessorn och Bo- 
strbimianen Sigurd Ribbing och vidare redaktörerna Ridderstad 
och Hedlund och de gamla borgarståndsliberalerna Hierta och 
A. W. Björck samt läroverkslarare Dahrn. - För de båda mest 
energiska frivillighetsförespråkarna inom denna grupp, Berg- 
stedt och Nilson, gäller att deras ideologiska förankring i 
manchester- respektive nyliberalism i hög grad måste beaktas. 

Man torde utan överdrift kunna saga, att det var landsbygds- 
representanternas massa, som bar upp frivillighetslinjen. Från 
första kammaren Iran namnas godsägarna von Otfer, Gösta 
Posse, von Schwerin, Tornérhjeh och Odelberg samt bruks- 

' i869 FK II: 121 f .  (Bergstedt], no8 (Hazelius), AK III: 552 (Nilson), 630 
(Gumaelius), 566 (Ahlgren), 543 [Grapel. 

1869 AK III: 540 [Ribbing), 544 [Ridderstad), 545 (Hedlund), 570 (Björck), 
576 (Hierta), 624 (Dahrn). 
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ägarna Reuterswärd och Heijkenskjöld.' Av godsagarna var det 
endast Adam Christian Raab, som konsekvent intog obligatorie- 
ståndpunkten, men han tillhorde å andra sidan obligatorlesidans 
förut omnämnda kärngrupp. 1871 hade han sällskap med gods- 
agare Tro1le.lo - Av de Jedande lantmanriapartisterna yttrade 
sig för frivillighetslinjen John Ericson mycket entusiastiskt och 
Sven Nilsson i Osterslöv mer betänksamt. Då det gällde att slopa 
besvarsratten, blev det en massiv uppslutning av lantman med 
partiledaren Carl Ifvarsson i spetsen." Flera landsbygdsregre- 
sentanter i andra kammaren uppträdde också till förmån för 
obligatorielinjen. Det ar emellertid anmärkningsvärt, att de 
främsta av dessa inlagg kom antingen från nyliberalt håll eller 
fran vackelserepresentanter. Nyliberalerna var skånebönderna 
Ola Jönsson och Per Nilsson 1 Kulhult, vackelserepresentanterna 
Kohodin och Rosenberg. Förutom dessa fëlrtjanar Jöns Rund- 
bäcks inlägg att nämnas.12 

Vad som utmärkte landsbygdsopinior~era särskilt i andra kam- 
maren var viljan till kommunernas suveränitet i fattigvårdsfrå- 
gor. För att nå detta mål var det framför allt viktigt, att be- 
svärsrätten slopades. Lantmannens strävan härvidlag måste ses 
mot bakgrund av såväl deras allmänna sparsamhetsiver som 
deras skepsis mot statliga ambetspersoner. 

1869 M II: g8 (von Otter), 118 (Posse), 120 (Tornérhjelm], 130 (v. 
Schwerin), 1871 IV: 162 (Heijkenskiöld). Odelberg och Re~itersvard var leda- 
möter av FKSU 1869. 

1869 FK II: 344 och 1871 IV: 311 (Raab), 315 [Srolle). 
1869 AK III: 555 (Ericson), 573 (Nilsson), 628 [Ifvarsson), 

l2 1869 AK III: 536 (Kolmodin), 554 [Ola Jönsson), 557 (Per Nilsson], 572 
(Rundbäck], 622 (Rosenberg). Vackelserepresentanten Hedengren reserverade 
sig dessutom för utsträckt obligatorisk fattigvård (5783 Han satt sedan med i 
den utökade kommittén av 1869. Rådman Henschen, som ocksa tillhörde obliga- 
toriesidan, var en centralgestalt i den nyevangeliska väckelsen i Uppsala [L. 
SVARD, Väckelserörelsernas folk i andra kammaren 1867-1911, 1954, sid. 8. 
Svenska Man och Kvinnor). 
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Herbert Tingsten talar i Den svenska socialdemokratiens ideut- 
veckling om en gemensam liberal-konservativ ideologi i sociala 
frågor under perioden från representationsreformen till social- 
demokratins framträdande i Sverige, och Niis Elvander säger i 
anslutning hartill om perioden, att statens verksamhet bestäm- 
des av självklara gammalliberala noninterventionsprinciper och 
att det överallt fanns en tendens till syntes mellan gamallibera- 
lism och konservatism.13 

Mot denna syn har Hjalmar Sellberg och Göran B. Nilsson 
opponerat sig. Båda menar - Nilsson vid skildringen av 1869 irs 
fattigvårdsdebatt -, att enigheten var långtifrån fullständig men 
att skiljelinjen inte följde gränsdragningen mellan de konserva- 
tiva och liberala politiska iagren.14 

Då man i tidigare forskning undersökt vilken ideologi som 
gav inspiration åt frivilligbetslinjen i debatten 1869-71, har man 
främst framhållit liberalismen. Jagerskiöld och efter honom 
Nilsson har om 1869 års utskottsutlåtanden gjort gällande, att 
det var den engelska iiberalismens kritik av den legala fattig- 
vården från början av seklet som här för första gången fram- 
fördes i ett svenskt utskottsutlåtande.15 

Emellertid synes det vara felaktigt att tro, att omfattningen 
av frivillighetsgrundsatsen endast fijrklaras av att liberala non- 
interventionsprinciger blivit spridda också in i det konservativa 
lagret. Det fanns en egen konservativ grund att bygga på. Fri- 
villighetsprincipen var ingen nyhet 1869. Den dominerade på 
riksdagen 1823 och omintetgjorde då en för individen mer bin- 
dande lagstiftning till fattigvård. Rädslan för demoraliserande 
verkningar av fattigvirdslagstiftningen var mycket framträdande 

l3 H. TINGSTEN, Den svenska socialdemokratiens idéutveckling I, 1941, S. 44 f., 
48, N. ELVANDER, Harald Hjärne och konservatismen, 1961, s. 24. 

l4 WJ. SELLBERG, Staten och arbetarskyddet 1850-1919, 1950, S. 21, 68 f. NILS- 
SON, s. IOS. Också S, OREDSSON, Statsmakterna och den ekonomiska krisen i slu- 
tet av 1870-talet. Sc. 1967, s. 171. 

15 QAGERSKIOLD, S. 268, NILSSON, S. 72. 
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i 1837 års kommittés betankande liksom under riksdagen 1849- 
4 1 Motståndet mot fattigvårdslagstiftning både 1823 och I 840- 
41 kom från såväl liberalt som konservativt håll. För en konser- 
vatism av traditionalistiskt slag var ett sådant motstånd natur- 
ligt, eftersom socknarna vid denna tid visserligen hade en obliga- 
torisk försörjningsskyldighet men kunde fullgöra denna genom 
att lita på enskild barmhärtighet. En sådan tingens ordning över- 
ensstämde också med konservativ patriarkalism. - Dessa kon- 
servativa utgångspunkter för frivillighetslinjen torde sedan ha 
förstarkts genom inflytelser från liberala noninterventionsprin- 
ciper. 

Uppfattningen att inställningen till sociala frågor skar grän- 
serna mellan partier och ideologier kan testas genom en jäm- 
förelse mellan ståndpunktstaganden i fattigvårdsfrågan n869 
och -71 och i representationsfrågan 1865. Installningen till en 
representationsreform var mycket viktig vid avgörandet om en 
politiker skulle föras till det konservativa eller det liberala lag- 
ret.16 Har medtas endast otvetydiga stallningstaganden a fattig- 
vårdsfrågan och endast inlägg från dem som deltagit i ridder- 
skapets och adelns Overlaggningar, eftersom det var där som 
den största åslktsredovisningen hade skett. Bland de konserva- 
tiva gick fyra på frivillighetslinjen, och tre talade för obligatorisk 
fattigvård.'' Detta kan d& jämföras med liberalernas fem p& fri- 
villighetssidan och två obligatorieförespråkarP Testet bestyr- 

'"fr den precisering av termen »konservativ)) som jag har i min avhandling 
(1969)) s. 296: »Konservativ benämnes den som i huvudsak försvarar det gamla 
reglerings- och privilegiesamhallet inklusive ståndsrepresentationen.,i Termen 
>)liberal» preciseras på det omvända sättet. 

l7 På frivillighetslinjen: Gösta Posse (1865-66 Ad 1: 2131, v. Schwerin (4251, 
Heijkenskiöld ( ~ $ 2 9 ) ~  Treffenberg [433)" Obligatorieförespråkare: Erik Sparre 
(291), C. G. Mörner (4141, Trolle (433). 

Is  På frivillighetslinjen: v. Troil (1865-66 Ad I: 202), Bildt (2193, Tornhrhjelm 
( ~ 5 4 ) ~  Reutersvard (3411, Ehrensvärd [400). Obligatorieförespråkare: A. C. Raab 
(248 ff.), Bennich (376). - Om Gösta Posse och Tornérhjelrn som »överlöpare)> 
från den liberala resp. konservativa sidan i representationsreformsdebatten se 
S. EKMAN, Slutstriden om representationsreformen, 1966, s. 288 och 370 f .  
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ker tesen om fattigvårdsfrågan som gränsöverskridande. Likaså 
kan hänvisas till tidningarna, dar den konservativa och kyrkliga 
Wäktaren var ivrig obligatorieanhängare, medan den mer mo- 
derat konservativa Nya Dagligt Allehanda gick på frivillighets- 
linjen. 

Beträffande de liberala schatteringarna ar det närmast en 
självklarhet att de som hade en manchesterliberal åskådning 
skulle sluta upp på frivillighetslinjen. Det gäller i första band 
C. F. Bergstedt och hans och A. O. Wallenbergs organ, Stock- 
holms-Posten. Tidskriften Samtiden? som Bergstedt redigerade 
från 1871~ gick också ganska På~~gt på frivillighetslinjen. liven 
hos övriga liberala frivillighetsförespråkare kan en hänförd fri- 
hetsdyrkan iakttas. Hasselrot sade vid ett he%t annat tillfälle, att 
frihet för jordbruk och näringar var hälsosam och livgivande och 
lika oundgänglig som luften för levande väsen.'' Hasselrot var 
en energisk regleringsmotståndare. Han kämpade för utsträckt 
rätt till hemansklyrning, för religionsfrihet och mot försvars- 
löshet~stad~an.'~ 

Hos flera av de ledande bland 1850-talsliberaierna fanns en 
uppfattning att 1869 års reformivrare hade fel, då de ville in- 
skränka den samhälleliiga fattigvården och överlåta mycket av 
den &t enskilda. Rådman Björck från Göteborg och redaktö- 
rerna Lars Hierta, S. A. Hedlund och C. F. Ridderstad försvara- 
de principerna f den. gällande fattigvårdsförordningen.2P Det 
kan nämnas, att av dessa män var GHT:s chefredaktör S. A. 
Hedlund en entusiastisk försvarare av det statliga järnvägsbygg- 
andet och Hierta en Ivrig och principiell motståndare till allt 
engagemang från det allmänna på området, medan Björck och 
Ridderstad närmast ville bromsa och begränsa det statliga järn- 
vagsb ygganclets takt och omfattning2' 

C. HASSELROT, Minnesblad, s. 58. 
'O IBID., S. 64 ff., 73 ff. och 99 f f .  
" 1869 AK III: 544 f. (Ridderstad, Hedlund), 570 (Björck), 576 (I-iierta]. 

Se S. OREDSSON, 1969~ s. 88ff., 106, 275 f. 
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Flertalet moderatliberala tidningar tog också avstånd från 
frivillighetslinjen. I större och mindre utsträckning galler detta 
om Göteborgs Handelstidning, GGteborgs-Posten, Aftonbladet, 
Stockho'hs Dagblad och Ostgöta-Correspondenten. 

Studiet av nyliberalernas ställningstagande erbjuder ett speci- 
ellt intresse, eftersom denna gruppering i så hög grad var ideo- 
logiskt grundad. Splittringen var stark inom detta läger. Till fri- 
villighetsförespråkarna i riksdagen hörde rektor Nilson och 
hemansägarna A. W. Uhr och Jonas Andersson, medan Ola 
Jönsson och Per Nilsson i Kulhult var de av andra kammarens 
lantmän, som var de jämte Kolmodin ivrigaste anhangarna av 
samhällelig fattigvårdOz3 I den nyliberala pressen var det till en 
början en god uppslutning på frivillighetssidan. Snart bytte 
emellertid Fäderneslandet ståndpunkt, och så småningom följde 
också landsortsorganen med. Dagens Nyheter, som stod det ny- 
liberala partiet nära, bytte ståndpunkt i motsatt riktning, och 
hyllade vid slutet av 1869 års riksdag'fattigvårdsbes1utet som ett 
av de stora positiva besluten under riksdagssessie~nen. 

Det är uppenbart, att många nyliberaler råkat 1 en svår kon- 
flikt vid fattigvårdsfrågans behandling. A ena sidan framhävdes 
mycket starkt i program och uttalanden kritik mot alla sam- 
hälleliga regleringar och misstro mot statliga myndighetsgerso- 
ner, å andra sidan fanns bos enskilda nyliberaler en stark soli- 
darisering med de Iägre klasserna, något som skulle kunna kal- 
las en vansterståndp~nkt.~~ - I programmet liksom i Hedins 
))Femtoil bref - - - j )  är dock i detta avseende endast upptagna 
kraven på lika och allmän rösträtt, däremot inga förslag om att 
aktivt med sociala stodåtgarder hjälpa de lägre klasserna.25 Man 
skulle således kunna se nyliberalernas valsituation som en kon- 

23 1869 AK 111: 552 (Nilsson), 575 [Anderssoil), 625 (Uhr), 554 [Ola Jbils- 
son), 557 (Per Nilsson]. 

24 Jfr S. OREDSSON? SC. 1967, S. 141. 
25 (S. A. HEDIN), Hvad folket vantar af den nya representationen, 1868. (O. 

J. HULTGREN), Hvad vilja de nyliberala? 1868. 
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fiikt mellan en noninterventionism och en ~Snsterståndpukt. 
En utpräglad vansterinställning hade framför allt skånebönderna 
visat, då de i sak understödde den skånska fralsebonderörelsen 
och skarpt vande sig mot lantrnamapartiets högaristokratiska 
ledning i Arvid Posses person. Langt till vanster stod också tid- 
ningarna Fäderneslandet och öresunds-Posten, medan Dagens 
Nyheter ofta företrädde kapitalistklassens intre~sen.'~ Det ar 
mot denna bakgrund inte så överraskande, att i fattigvårdsfrågan 
vansterståndpuAten segrade för de skånska riksdagsmännen 
liksom så smanlngom för Fäderneslandet och Oresunds-Posten, 
medan i Dagens Nyheters fall antibyråkratismen och reglerings- 
oviljan var starkare. 

Det fanns under 1800-talet trender som gick i olika riktningar, 
då det gallde det allmännas inflytande. Huvuddelen av århund- 
radet utmärktes av en kamp mot vad som upplevdes sch fram- 
ställdes som inskränkningar i den enskildes handlingsfrihet och 
mot regleringar, för vilka stat och komrnun stod som garanter. 
Under senare delen av seklet kunde åter markas ett tilltagande 
inflytande för det allmänna, en vidgning av dess verksamhets- 
sfär. Den förstnämnda utveckPingstrendens varaktighet skiftade 
från område till område, likaså häftigheten i brytningen mellan 
de båda trenderna. Det bör aven understrykas, att det inte 
enbart fanns dessa långtidstrender, utan opinions- och besluts- 
omslagen kunde också komma med korta intervaller.' 

Fattigvårdsgoiitiken låter inte utan vidare inordna sig i detta 

1869 MAK 73 (Ola Jönsson). E. THERMAENIUS, Sveilslr Bondepolitik, 1931, 
s. 259 och 364. Pös Oresunds-Posten och Fäderneslandet se t.ex. pren.anmälan 
för 1869 resp. 1872. DN stödde fralsebonderörelsen men var positiv till kapita- 
listklassen med Wallenberg i spetsen (211 67 och al2 69). Se S. OREDSSON, 1967, 
S. 123 O C ~  133. 

Se beträffande järnvägarna S. OREDSSON, 1969, S. 208ff. 
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mönster. 180s-talets första hälft medförde framför allt gei~om 
1847 års fattigvårdsförordniiig okade förplikelser för det all- 
männa och ökade legala krav p i  de enskilda att bidra till de 
fattigas vård. - Samtidigt minskade dock regleringarna för de 
fattiga b1.a. genom att deras frihet att flytta till annan socken 
ökade. - Den extrema frivillighetslinjen omkring 1870, som mer 
kom att pragla tidens opinioilsbildning an lagstiftningen, kan 
delvis ses som ett uttryck för den noninterventionistaska trend, 
som harskade under större delen av seklletY2 men den bars upp 
inte enbart av liberaler, skeptiska till det allmännas inflytande, 
utan ocksi av konservativa, som förordade den patriarkaliska 
omvårdnad, som dominerat särskilt på landsbygden före 1847 
års förordning. 

Dessa olika komponenter hos frivillighetslii~jen gjorde det 
möjligt för dess motståndare att karaktärisera den som både 
extremt liberal och som reakt i~nar .~  För att det allmännas fat- 
tigvårdsfajrpl&telser skulle bevaras i samma utsträckning sonn 
tidigare stred dels konservativa, dels liberaler. De konservativa 
kunde drivas av socialkonservatism, ovilja mot k o m u n a l  suve- 
ranitet eller ö~iskan att bevara samhalilsåligganden, som Ilade 
havd åtminstone sedan 1847 För liberalerna i detta debattlager 
var antingen noninterventionPsmen främmande, eller tvingades 
den ge vika för en solidarisering med sarnballets fattigaste. 

r868 års stora bumanitara fråga hade varit avgörandet om 
staten skulle ge hjälp åt de delar av laildet, som svårast drabbats 
av missvaxt och nöd. Därvid hade en stor skillnad f r a d o m i t  
mellan rksdagens båda kamrar. Den plutokratiska första kam- 
maren hade i denna uildsättiaingsfråga varit avgjort mer generös 

"om ett annat uttryck för samma trend vid denna tid kan mail delvis se 
propagandail för kapital- och livranteanstalter. De framställdes som medel mot 
fattigdomen och kunde stundoin tecknas som komplement till den lagstadgade 
fattigvården, i andra fall som alternativ (StD 513, 3113, S-P 22i5,  Waktaren z7/5 
1869). 

Yttranden från kammarratteil, s. 3, acl-i rådman Henschen, s. 5. 
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an den direktvalda ~nedkamrnaren.~ I f attigvårdsdebatten I 869 
och 1871 framkom inte en lika klar karaktärsskillnad mellan 
kamrarna. Detta ar en av grunderna till en diskussion om huru- 
vida representationsreformen varit en förutsättning för frivillig- 
hetslinjens seger 1869. 

Stig Jagerskiöld ser den maktstallning som bondeklassen vun- 
nit genom reformen 1865 som en av orsakerna till frivillighets- 
Ideernas genomslagskraft 1869. Göran B. Nilsson har vant sig 
harernot och pekat på att den nya representationen var ett par 
år gammal, di? fattigvårdsfragan på allvar aktualiserades, och 
vidare har han hanvisat till att även första kammaren stannade 
for den restriktiva fattigvårdspolitiken. Nilsson menar också, att 
andra kammaren visade en mer humanitär inställning än första 
men att den i realiteten var gallska bunden av forstakammar- 
beslutet. I likhet med Arthur Montgomery ser Nilsson i den 
ekonomiska krisen huvudorsaken till att mara ville minska den 
obligatoriska fattigvårdens omfattning.' 

Att det var inissväxten och den allmänna noden i landet som 
aktualiserade reformer i fattigvårdslagstiftnIngen torde stå klart. 
Frågan ar om bondeklassens nyvunna maktställning underlätta- 
de frivillighetsprincipens åtminstone temporära framgång. 

Som flera gånger framhållits 1 det föregående var slopandet av 
de fattigas besvärsrätt en kärnpunkt i frivillighetsförslaget. De 
som framst drev denna linje var andra kammarens lantman. 
Oppositionen mot detta förslag kom från första kamaren .  
1869 fanns dar en majoritet för denna linje, en majoritet som 
emellertid fogade sig efter andra kammarens ståi~dpunkt. Detta 
inslag i frivillighetslinjen bedömer jag vara så väsentligt, att jag 
av denna anledning betraktar andra kammaren med dess bonde- 
majoritet som mer dominerad av frivillighetsidéil an medkam- 

1868 FK I: ~ 4 7 ~  260, AK I: 236 och 246. - Vid bedömningen av denna an- 
slagsnjugghet hos andrakammannajoriteten måste givetvis hållas i minnet det 
förhållandevis höga skattetrycket på bönderna. 

A. MONTGOMERY! S. 117, JAGERSKIOLD, S. 270, 274, NILSSON, 68, 84 och 162f. 
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maren. Att avgöra om representationsreformen var en »nöd- 
vändig förutsättning » f ör s 869 års f attigvårdsbeslut ar svårt, 
men den ovan uppstallda frågan om reformen mderlättade fri- 
villighetsprincipens frarnghg vi11 jag besvara jakande. 

Trots detta svar kan man resa frågan varf" s 868 års huma- 
nitara installning i ui~dsättningsfrågan i så förhållandevis ringa 
grad praglade första kammaren i fattigvårdsdebatten. Här far 
återigen hänvisas till frivillighetslinjens dubbla ursprung i kon- 
servativ patriarkalism och Biberal no~~interventionisrn. Statlig 
undsättning vid missväxt bars däremot upp av en stadgad tradi- 
tion, förespråkad av de ledande svenska konservativa politikerna 
under första hälften av r 800-talet6 

Se t.ex. H. JARTA, Om allmänna undsättningsanstalter. Valda skrifter II, 
1883, 1844-45 SU 160 res. Palmstierna, Ad VII: 158 f. (v. Hartmansdorff), Vid 
flera tillfallen hade de konservativa politikerna drivit sin linje i motsättning till 
liberaler. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



216 Sverker Qredsson 

Public or private poor relief? 
The debate leading up t o  ~ h e  Swedish Poor Law of r871 

The responsibility for looking after the poor in Sweden was for a 
long time left to the parishes. The Church Law of 1686 laid down 
that parish priests were to ensure that the poor did not go kulpro- 
vided for. But care of the poor was not solely a matter for the 
Church. The provincial governors had the task of supervising poor 
relief in their respective districts. 

Yet although the local authorities were obllged to provide maln- 
tenance for the poor, this $id not place the individual persons under 
any obligation to help. Funds for relief of the poor came chlefly 
from voluntary donations, and many local authorities solved their 
problem of providing for the poor by letting them beg. In 1809 the 
Riksdag requested an investigation on which to %ase Begislation for 
the care of the poor throughout the country; but when in 1823 
the findings were presented parliament refused to make poor relief 
a compulsory duty for the private Individual. There was no desire 
to change "charity from a religious matter to a legal matterJ'. It 
was not mtil  1847 that Sweden had a poor law for the whole 
country. According to this, no municipality was allowed to provide 
for the poor by letting them beg. A special poor tax was to be 
levied if other means were insufficient. The poor were, to be sure, 
informed that "the assistance was an act of Christian compassion", 
but on the other hand they were given the right to appeal to the 
provlncial government and the Crown against unfavourable deci- 
sions from the local authorities. 

The severe farnine In Sweden 1867-69 caused the cost of poor 
relief to rlse sharply. Many felt that the poor law was the root of 
the trouble. It was said to have dulled private consideration for 
ourself and had a demoralising effect. In 1869 the Riksdag an- 
nounced that it was In favour of a large reductory 4n obligatory poor 
relief. Loca% authorities should be obliged to give assistance only to 
"insane persons9' and to orpl~ans who lacked means of support. In 
other cases the local authority itself should be abPe to decide whether 
or not to give assistance. There skould be no right of appeai in 
these cases. 

The government, which at that time was still led by Louis de 
Geer, the father of representational reform, supported the views 
put forward by the Riksdag. In spite of this they were only made 
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use of to a limited extent in drafting the new legislation~, This was 
due to opposition from civil servants. The government set up a com- 
mission to draft a poor law based on the views of the government, 
but when the proposals were circulated for comment to the pro- 
vincial administrations and to the Fiscal Court of Appeal "'Karnmar- 
rätten" they were rejected by some of the bodies concerned. The 
Fiscal Court, in particular, which was the court of appeal for matters 
concerning poor relief, was very harsh in its judgïnent. The Fiscal 
Court was of the opinion that a Christian society kiad an obligation 
to take care of the poor. To limit poor relief only to "insane persons" 
and orphans would be absurd. 

After this criticism a new commission had to be appointed whicl~ 
was ready to retain much more of the framework of the existing 
legislation. The views of the Fiscal Court also aroused attention in 
the press. During the r 869 Riksdag several newspapers had recom- 
mended voluntary assistance for the poor. Beoause of the c~iticisrn 
which the recommendations had received there was growing scepsis 
in the press against such a change in the legislation. In 1871 the 
Riksdag was once more confronted with the question of the poor. 
There ha$ been an election after the debate in 1869 and there were 
many members of the Riksdag who were not bound by previous 
attitudes to the problem. One significant factor was that the severc 
famine had ceased, and it no longer seemed so urgent to do some. 
thing radical to reduce the size of the poor relief problem. 

The 1871 Poor Law retained most of the fundamentals of earlier 
legislation. The most important difference was that the poor lost their 
right of appeal. It is true that state bodies were to control the local 
authorities, but government and pariarnent were of the opinion that 
it was important for poor relief to be understood as a gesture of 
mercy which could not be demanded by right. The poor di$ not 
regain the right of appeal until the Poor Law of 1918. The debate 
which preceded the Pegislation in z871 constituted a peak in the 
trend to regard the poor from a moralistic viewpoint, chiefly charac- 
terized by the desire to deprive the poor of all their rights. 

The essay devotes considerable attention to an analysis of the 
arguments which appeared in the debate. The consequences of 
obligatory and voluntary assistance for the poor were much discus- 
sed. While the opponents of obligatory poor relief said that it had 
a demoralising effect and led to high costs for care of the poor, its 
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supporters maintained that poverty and mendicancy were breeding 
grounds for crime. The Fiscal Court of Appeal also pointed out that 
the cost of poor relief had risen sharply only during the years of 
famine. The friends of reform were of the opinion that greater 
biessmg would come to both giver and receiver if the gift were 
voluntary, and they cited the USA as an example of a country 
without legal poor relief but where there was much private charity. 
Their opponents in the debate maintained that owing to charity the 
burdens of poor relief became very unevenly distributed. A good 
heart became an object of taxation. 

In the debate the usage of the term voluntariness tended to vary. 
Assistance, it was said, should be given volmtarily from Christian 
charity; but the same words were also employed when stating that 
the local authorities would be supreme in granting assistance. This 
freedom of the local authorities was instead called arbitrariness by 
the other side who felt that it would result in the local inhabitants 
being obligated. 

The various attitudes to public poor relief were sometimes based 
on various conceptions of man and society. Those in favour of 
voluntary work could boast a general belief in providence and were 
of the opinion that man was not put on the earth without the possi- 
bility of being able to look after himself. They regarded the attitude 
of the Fiscal Court as an expression of an official comrnunism that 
was just as dangerous as revolutionary communism. Those who de- 
fended public poor relief asserted that an integral part of the concept 
of a constitutional State was that no member could be ruined be- 
cause of poverty. A need for solidarity between people was also 
pointed to. And from a sosial-conservative viewpoint, also, the best 
protection against communism was an extensive public welfare 
service and rights for the poor. 

Finally the essay raises the question as to which groups stood for 
the different lines of argument i11 the problem of poor relief. Farmers 
dominated the directly-elected Eower House of parliament. It was 
a matter of great concern to them that the local authorities should 
be supreme, and that their decisions would not be appealed against. 
The large estate owners, who mainly had seats in the Upper House, 
were in general supporters of the voluntary line. Representatives 
from the towns were to be found in both camps. Among these the 
civil servants played a particularly important role. They too were 
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an intemally divided group, but those who strongly opposed the 
1869 ideas of voluntary work had greatest influence. 

Ideologically it is even more difficult to distingulsh clear patterns. 
The attitude to state and local government aid for the poor caused 
divisions between conservatism and liberalism. The motivations for 
the voluntary line were often liberal in character and were similar 
to those put forward in the English debate against the Speenhamland 
system at the beginning of the 19th century. But they also appealed 
to a conservative patriarchalism which wanted to rely chiefly on 
the efforts of private persons to provide poor relief. 

The division also affected the radical liberals of the time> ("ny- 
liberalerna"]. Many of them welcomed every reduction in the sphere 
of activity of the state and the local authorities. With others solidar- 
ity with the poor was decisive, leading them to oppose any decrease 
in legal poor relief. 
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